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Senhores Acionistas,

A CORTICEIRA AMORIM, S.G.P.S., S.A., Sociedade Aberta, vem, nos termos da lei,
apresentar o Relatorio Consolidado de Gestao:

1. SUMARIO DA ATIVIDADE

Durante o segundo trimestre de 2018 mantiveram-se os sinais evidenciados nos
trés primeiros meses do ano. Dos mercados principais da CORTICEIRA AMORIM, o
segundo trimestre evidenciou a expansao significativa e generalizada nos EUA,
com um ritmo de crescimento superior ao primeiro trimestre e acima da média
dos 4 trimestres de 2017. Na UEM, o segundo trimestre foi o pior desde final 2016
confirmando a diminuicdo do ritmo de crescimento econémico evidenciada no
primeiro trimestre. A aceleracdo em Junho, sobretudo ao nivel do setor de
servicos, nao compensou o desempenho mais moderado em abril e maio.

Em 10 de janeiro de 2018, a CORTICEIRA AMORIM anunciou a aquisicao de 70% da
sociedade Elfverson. Esta empresa tem um portefolio de produtos premium e
uma carteira de clientes de relevo, reforcando as fontes de abastecimento de
topos de madeira de reconhecida qualidade, o que permitira acompanhar o
crescimento das necessidades dos clientes no segmento das rolhas capsuladas.
Incluida no perimetro de consolidacao da Corticeira Amorim e da Unidade de
Negocios (UN) Rolhas desde o inicio do corrente ano.

A CORTICEIRA AMORIM apresentou um crescimento de 12,7% das vendas tendo
atingido os 399,9 milhdes de euros (M€). Salienta-se que, para este aumento,
contribuiram o crescimento da atividade e a variacao de perimetro (resultante,
essencialmente, da integracao das atividades da Bourrassé e da Elfverson) que,
em conjunto, mais que compensaram o impacto negativo da desvalorizacao do
USD nas vendas do grupo (negativo em 10,2 M€). Excluindo o feito perimetro e o
efeito cambial, o crescimento das vendas seria de 5,5%.

Por Unidades de Negocios (UN), a evolucdo das vendas ndo foi uniforme. De
destacar as UN Rolhas (+18,0%), Matérias-Primas (+15,2%) e Isolamentos (+8,3%).
As restantes UN diminuiram vendas, salientando-se, contudo, que essa
diminuicao era mais acentuada no final do primeiro trimestre. Conforme referido
anteriormente, a variacao das vendas foi influenciada pela variacao de perimetro
(+35,7 M€) e efeito cambial (-10,2 M€). O efeito nas vendas da variacao das
quantidades foi quase nulo, sendo o efeito preco responsavel pela variacao de
vendas remanescente.

O EBITDA evoluiu favoravelmente, tendo atingido os 77,4 M€, um aumento de
9,6% face aos primeiros seis meses de 2017. O racio EBITDA/Vendas apresenta

CORTICEIRA AMORIM, SGPS, SA - RELATORIO E CONTAS CONSOLIDADO
19 SEMESTRE 2018

AMORIM

2/68



uma ligeira diminuicdo relativamente ao periodo homologo (de 19,9% para
19,4%). Se se excluir as variacoes de perimetro e o efeito cambial, o EBITDA teria
crescido 9,7% sendo que a margem EBITDA seria de 20,7%.

Num contexto de maior pressao sobre a margem bruta, foi particularmente
importante ter obtido ganhos de eficiéncia operacional, associados a um rigoroso
controlo dos custos e a uma reducao das imparidades.

No final do semestre em analise, a divida remunerada liquida era de 102,1 M€, o
que compara com os 11,1 M€ registados no final do primeiro semestre de 2017 e
com os 92,8 M€ no final de 2017. Apesar das reduzidas taxas de juro, a funcao
financeira registou um ligeiro acréscimo, resultante do aumento do
endividamento médio, essencialmente devido as mais recentes aquisicoes:
Bourassé, Sodiliege e Elfverson.

Ap0s resultados atribuiveis aos interesses que nao controlam, o resultado liquido
atingiu os 41,214 M€, um aumento de 9,2% face ao valor de 37,757 M€ registado
nos primeiros seis meses de 2017.

Conforme decisao da Assembleia Geral de acionistas realizada em 13 de abril
passado, foram distribuidos em 30 de Abril dividendos equivalentes a 0,185 euros
por acao, totalizando o montante de 24,6 ME.

2. ATIVIDADE DESENVOLVIDA NO 152018

A UN Matérias-Primas registou vendas de 95,4 M€, um aumento de 15,2% face ao
periodo homologo. As vendas desta UN sdo essencialmente dirigidas a outras
empresas do grupo Corticeira Amorim, embora tenha existido um amento do peso
das vendas para fora do grupo. O EBITDA atingiu os 18,5 M€, tendo aumentado
de forma significativa face ao mesmo periodo do ano anterior (1517: 10,5 M€).

Esta variacao é justificada pelo aumento das vendas, controlo de custos, ganhos
de eficiéncia e o consumo de matéria-prima proveniente da campanha de 2016 e
parcialmente de 2017. Para o segundo semestre sera expectavel que a
rentabilidade abrande, refletindo a incorporacao de matérias-primas com preco
mais elevado.

A campanha de cortica de 2018 decorreu conforme planeado em termos de
quantidade e os precos (+17%) refletiram a evolucao antecipada. A pressao de
precos nas restantes matérias-primas de cortica (nomeadamente a falca e o
granulado) manteve-se.

A primeira fase de implementacao do SAP nesta UN foi concluida com sucesso.
Os projetos para incrementar a automacdo e eficiéncia estdao a decorrer de
acordo com o planeado.

A UN Rolhas registou vendas de 282,5 M€, uma subida de 18,0% face ao semestre
homologo de 2017. A variacao de perimetro explica grande parte deste aumento,
embora tenha existido um aumento de 3,1% com o mesmo perimetro do ano
anterior. Adicionalmente, se for retirado o efeito cambial as vendas teriam
crescido 5,9%. Verificou-se uma aceleracao do ritmo de crescimento das vendas
no segundo trimestre do ano.
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Excluindo os efeitos de perimetro e cambial, o aumento foi essencialmente ao
nivel dos precos embora também exista um contributo das quantidades para esse
crescimento (+1,8%). O crescimento foi balanceado entre os diversos segmentos:
espirituosos (+14%), tranquilos (+4%) e espumantes (+3%). As vendas de rolhas
com servico NDtech® ascenderam a 25 milhdes de unidades no semestre.

Na generalidade dos mercados a performance foi positiva, com destaque para os
mercados tradicionais (Espanha, Franca e Italia), com excecao dos EUA (impacto
do efeito cambial) e Argentina.

O EBITDA cresceu para os 54,0 M€, com o racio do EBITDA/Vendas a cifrar-se em
19,1%, inferior ao registado no semestre homdlogo de 2017 (20,8%). Excluindo as
variacoes de perimetro e o efeito cambial, o EBITDA teria crescido 3,5% e a
margem EBITDA seria de 20,4% (percentagem mais proxima do semestre
homologo).

Foram registados rendimentos nao-recorrentes (liquidos) de 1,5 ME€. Estes
rendimentos incluem a reversao da provisao relativa a processos laborais,
alfandegarios e com o Banco Central Argentino referentes a Amorim Argentina no
valor de 2 M€. Estas provisdes foram criadas em 2016, no decurso do processo de
liquidacdo da Amorim Argentina que foi concluido no primeiro semestre de 2018.
Nao se verificaram exfluxos financeiros materialmente relevantes no
encerramento deste processo. Os gastos de transacao relacionados com a
aquisicao de subsidiarias, também nao recorrentes, reduzem parcialmente o
rendimento decorrente da referida reversao.

As vendas da UN Aglomerados Compositos totalizaram 51,3 M€, uma reducao de
1,2% em relacao ao periodo homologo. Excluindo o efeito cambial, as vendas
teriam crescido 3,3%. Salienta-se o crescimento das vendas verificado no segundo
trimestre, invertendo a tendéncia que se tinha verificado no primeiro trimestre
do ano.

Por segmentos, destaca-se o crescimento no Footwear e nos Sport Surfaces.
Conforme previsto, a UN deixou de fornecer o inlay para o Hydrocork® da UN
Revestimentos. Verificaram-se decréscimos nos segmentos de Distribution
Flooring & Related Products e Pannels & Composites.

Ao nivel dos mercados de destino, destaque para o crescimento no EMEA (Europe,
Middle East and Africa) e a reducdo na Asia.

O EBITDA do semestre foi de 5,4 M€ e a margem EBITDA decresceu para os 10,4%
(1S17: 16,0%), em resultado da evolucao cambial (sem o efeito cambial a margem
EBITDA seria de 13,1%), do aumento do preco das matérias-primas (cortica e ndo
cortica) e da reducao do rendimento das trituracbes. Estes fatores foram
parcialmente compensados pelo aumento de precos do produto final e por um
mix de produtos mais favoravel.

A UN Revestimentos registou um decréscimo de vendas de 7,9%, atingindo os
57,4 M€. Excluindo a variacao cambial as vendas da UN teriam diminuido 6,4%. A
atividade da UN foi afetada peala reducao de vendas nos EUA, Alemanha e RUssia.
A Escandinavia e Portugal compensaram parte este decréscimo. As vendas do
Hydrocork® e do Authentica® (crescimento conjunto de 14,7%) continuam a
crescer; o Hydrocork® passou a ser a segunda linha de produtos mais vendida da
UN.
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O EBITDA da UN atingiu os 1,3 M€ em resultado da diminuicao de vendas, do
aumento das imparidades (0,86 M€), do aumento do preco das matérias-primas
(cortica e HDF) e do aumento de gastos comerciais. Foram implementadas
iniciativas e acoes visando o aumento da eficiéncia e diminuicdo de custos.

Foram registados gastos nao-recorrentes de 0,85 M€ refletindo novas medidas de
reestruturacao e alteracoes da gestao da UN.

Foi adquirida a percentagem remanescente (49%) da subsidiaria Timberman
(2,4 M€).

As vendas da UN Isolamentos atingiram 6,1 M€, um aumento de 8,3%
relativamente ao mesmo periodo do ano anterior, invertendo o decréscimo
verificado no primeiro trimestre (-4,1%). O aumento de precos e da atividade
suportam o aumento de vendas. Por mercados ha a notar o aumento de vendas
na Europa que compensou as diminuicées na Asia e Médio Oriente.

O EBITDA atingiu 0,8 M€ (1517: 1,1 M€). Apesar do aumento de vendas, o consumo
de matérias-primas mais onerosas, o aumento de gastos, o aumento das
imparidades e um mix de produtos menos favoravel, fizeram com que o EBITA
tenha diminuido face ao semestre homdlogo.

3. RESULTADOS E POSICAO FINANCEIRA

O aumento verificado nas vendas teve como principal motivo a variacao de
perimetro, efeito que largamente ultrapassou o efeito cambial desfavoravel, em
particular da evolucao EUR/USD, de aproximadamente 10,2 M€. A variacao da
margem bruta percentual (passou de 53,3% para 49,3%) reflete o crescimento dos
custos de producao essencialmente devido ao aumento do custo das matérias-
primas consumidas.

Ao nivel dos custos operacionais, o0 aumento de cerca de 7,3 M€ dos gastos com
pessoal (+11,5%) é explicado essencialmente pela variacdo de perimetro (+0,4%
sem variacao de perimetro); o aumento de fornecimentos e servicos externos foi
de 9,2% que, sem variacdo de perimetro, teriam sido reduzidos em 0,3%, fruto
do esforco de contencao de gastos que o grupo tem empreendido; a rubrica de
imparidades teve um valor quase nulo.

Nos restantes rendimentos/gastos operacionais que impactam o EBITDA a
variacao foi favoravel e ascendeu a cerca de 3,0 M€. De notar que o resultado
das diferencas cambiais dos ativos a receber e dos passivos a pagar e respetivas
coberturas de risco cambial, incluidas em outros rendimentos/ganhos
operacionais, foi positivo em cerca de 0,1 M€ (1517: -1,1 M€).
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Como resultado dos efeitos da variacdo de perimetro, efeito cambial e restantes @
variacoes, o EBITDA teve um aumento de 9,6%, atingindo os 77,4 ME. O racio

EBITDA/vendas foi de 19,4% (1517: 19,9%); excluindo a variacdo de perimetro e AMORIM
o efeito cambial o racio seria de 20,7%.

5,4 08
1,3 g , 77,4
54,0 ——
2,5
18,5
Matérias-Primas Rolhas Revestimentos Aglomerados  Isolamentos QOutros EBITDA
Compositos consolidado

Como ja referido anteriormente, os rendimentos nao recorrentes (liquidos)
refletem a reversao das provisoes da Amorim Argentina e o reconhecimento dos
gastos de transacao de subsidiarias e da reestruturacdo da UN Revestimentos.

0O aumento dos gastos financeiros refletem a atualizacao do passivo financeiro da
Bourrassé e o aumento dos juros suportados decorrente do aumento da divida
média.

O resultado das Associadas ficou nos 1,3 M€, essencialmente devido ao
reconhecimento como resultado de uma parte do valor contingente a receber

pela alienacdao da US Floors, ocorrida em 2016. Esta previsto que o valor
remanescente seja apurado até ao final de 2018.

Como usualmente, so sera possivel estimar o valor dos beneficios fiscais ao
investimento (RFAI e SIFIDE) aquando do encerramento do exercicio. Deste modo,
o eventual ganho de imposto so sera registado no fecho de contas de 2018.

Apos a estimativa de imposto de 16,3 M€ e a alocacdo de resultados aos interesses
que nao controlam, o resultado liquido atribuivel aos acionistas da CORTICEIRA
AMORIM atingiu os 41,214 M€, uma subida de 9,2% face aos resultados
de 37,757 M€ do 1517.

O resultado por acao foi de 0,310€, tendo o resultado por acao no 1517 sido de
0,284¢€.

77,4
o
1,7
—
16,3 3,7
EBITDA  Depreciagbes Gastos ndo Juros e Ganhos Imposto Interesses Resultado
correntes outros gastos em sobre o que n3o Liquido
financeiros  Associadas Resultados  controlam
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O total do ativo liquido no final de junho de 2018 ascendia a 932 ME.
Comparativamente a junho de 2017, é de salientar a variacao das rubricas que
resultam da alteracao de perimetro: essencialmente Bourrassé, mas também da
integracdo da Sodiliege e Elfverson. Relativamente a dezembro de 2017, o
aumento foi de 63 M€ sendo que a Unica variacdo de perimetro refletida neste
periodo é a da aquisicdo da Elfverson. O goodwill da Elfverson é de 4,2 Mg,
representando o valor remanescente que nao foi possivel identificar no justo
valor dos ativos e passivos da empresa adquirida.

Das restantes variacoes face a dezembro de 2017, salienta-se o aumento do saldo
de clientes (+35,2 M€, refletindo o aumento das vendas e o efeito sazonal face a
dezembro) e dos outros ativos (+13 M€).

A variacao do segundo membro do balanco (capital proprio e passivo) justifica-
se pelo reconhecimento dos resultados do periodo (41,2 M€), distribuicdo de
dividendos, aumento da divida remunerada (14,8 M€) e dos outros empréstimos
obtidos e credores diversos (+15,8 M£).

No final do semestre, a divida remunerada liquida atingia os 102,1 M€, um
aumento de 9,3 M€ face ao fecho de 2017. O EBITDA gerado pela atividade foi
compensado pelo CAPEX, necessidade de fundo de maneio, pagamento de
dividendos e do investimento feito na Elfverson. Sem nenhum fator
extraordinario, sera expectavel que no segundo semestre a divida remunerada
liqguida se reduza face ao nivel atual, nomeadamente pela diminuicdo das
necessidades de cash-flow ao nivel do fundo de maneio.

No final de junho de 2018 os capitais proprios eram de 475,0 ME€. O racio de
autonomia financeira elevava-se aos 51,0%.
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4. INDICADORES CONSOLIDADOS

AMORIM

1518 1517 Variagdo 2T18 2T17 Variagdo

Vendas 399.865 354.762 12,7% 214.505 183.053 17,2%
Margem Bruta — Valor 206.977 192121 7,7% 107.023 97.135 10,2%
1) 49,3% 53,3% -4,1p.p. 47,9% 54,0% -6,1p.p.

Gastos operacionais correntes 146.034 137.289 6,4% 74.828 67.762 10,4%
EBITDA corrente 77.424 70.622 9,6% 40.583 37.064 9,5%
EBITDA/Vendas 19,4% 19,9% -0,5p.p. 18,9% 20,2% -1,3p.p.
EBIT corrente 60.943 54.832 11,1% 32.195 29.373 9,6%
Resultados ndo recorrentes 2) 681 - N/A 820 - N/A
Resultado liquido 41.214 37.757 9,2% 22.393 20.543 9,0%
Resultado poracgdo 0,310 0,284 9,2% 0,178 0,164 9,0%
Divida remunerada liquida 102.134 11.105 91.029 - - -
Divida remunerada liquida/EBITDA (x) 3) 0,73 0,09 0,64 x - - -
EBITDA/juros liquidos (x) 4) 136,6 230,3 -93,65x 145,3 23,7 -78,40 x
Autonomia financeira 5 51,0% 56,6% -5,61p.p. - - -

1) Sobreo valor daproducéo

2) Valores referem-se areversdo de provisdes paraa Amorim Argentina, reestruturagdo na Amorim Revestimentos e gastos de transagdo paraaquisicédo de subsidiarias
3) Considerou-se o EBITDA corrente dos 4 Gltimos trimestres

4) Juros liquidos incluem o valor dos juros suportados de empréstimos deduzidos dos juros de aplicagdes (exclui I. Selo e comissdes).

5) Capital Préprio / Total balanco

5. PERSPETIVAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE

Para o segundo semestre sera importante ter em atencdo o menor efeito da
variacao de perimetro resultante da consolidacdo da Bourrassé, que se iniciou
em 1 de julho do ano passado. Como tal, as variacdes resultantes do efeito de
perimetro vao ser diluidas no segundo semestre.

Excluindo a variacdo de perimetro, embora se preveja um abrandamento no
crescimento da economia em alguns dos seus principais mercados (com excecao
dos EUA), a CORTICEIRA AMORIM devera continuar a manter o seu nivel de
atividade. A questao cambial sera chave para a definicao do resultado final. No
contexto da Unido Europeia os fatores de natureza conjuntural e politica (Italia,
Brexit e outros), podem afetar a progressao dos mercados, e gerar mesmo alguma
instabilidade.

A semelhanca do registado no primeiro semestre, a CORTICEIRA AMORIM devera
continuar a beneficiar dos investimentos realizados dirigidos a melhoria da sua
eficiéncia operacional.

6. RISCOS E INCERTEZAS DO NEGOCIO

Estando asseguradas as necessidades de cortica para o proximo ano, no curto
prazo somente uma deterioracdo rapida da atividade econdémica, ou uma
desvalorizacao significativa do USD, poderao influenciar adversamente o
desempenho da CORTICEIRA AMORIM para os préximos seis meses.
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7. VALORES MOBILIARIOS PROPRIOS @

o i B AMORIM
Durante o primeiro semestre de 2018, a CORTICEIRA AMORIM nao adquiriu ou
alienou acoes proprias.
A 30 de Junho de 2018, a CORTICEIRA AMORIM nao detinha acbes proprias.
8. PARTICIPAC()ES NO CAPITAL SOCIAL
Relacdo dos acionistas titulares de participagdes sociais qualificadas, a
data de 30 de junho de 2018:
Acbes Detidas Participacao Direitos de Voto
Acionista
(quantidade) (%) (%)
Participacoes Qualificadas:
Amorim Investimentos e Participacoes, S.G.P.S, S.A. 67 830 000 51,000% 51,000%
Investmark Holdings, B.V. 18 325 157 13,778% 13.778%
Amorim International Participations, B.V. 13 414 387 10,086% 10,086%
Freefloat 33 430 456 25,136% 25,136%
Total 133 000 000 100,000% 100,000%
o . .
Acionista N° de acbes f:)ocr:':::it:;i:zccliael
Amorim Investimentos e Participacdes, SGPS, S.A. (a) ¢ voto
Diretamente 67 830 000 51,000%
Total imputavel 67 830 000 51,000%

(a) O capital da Amorim Investimentos e Participacbes, SGPS, S.A. é integralmente detido por trés sociedade, a
Amorim Holding Financeira, SGPS, S.A. (5,63%), a Amorim Holding I, SGPS, S.A. (44,37%) e a Amorim - Sociedade
Gestora de Participacées Sociais, S.A. (50%)) sem que nenhuma delas tenha participacdo de dominio na
sociedade, terminando por isso nesta, a cadeia de imputacdo, nos termos do Art° 20° do Cod.VM. O capital
social e direitos de voto das referidas trés sociedades, por seu turno, é detido, respetivamente, no caso das
duas primeiras, direta e indiretamente (através da Imoeuro SGPS, S.A. e da Oil Investment0, B.V.) pela Sra. D.
Maria Fernanda Ramos Oliveira Amorim e filhas, e, no caso da terceira, pelo Senhor Anténio Ferreira de
Amorim, mulher e filhos.

% Capital social

Acionista o - s
Investmark Holding BY N° de acbes com direito de
voto
Diretamente 18 325 157 13,778%
Total imputavel 18 325 157 13,778%

% Capital social
Acionista 6 Cap

o ~ s .
Great Prime S.A. (b) N° de acdes com direito de
voto
Diretamente - -
Através da Investmark Holding BV, que domina a 100% 18 325 157 13,778%
Total imputavel 18 325 157 13,778%
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P
% Capital soci
Maria Fernanda Ramos Oliveira Amorim N° de acbes com dlrﬂMOI{IM
voto
Diretamente - -
Através da acionista Great Prime, S.A., que domina a 95% (b) 18 325 157 13,778%
Total imputavel 18 325 157 13,778%

(b) O capital social da Great Prime, S.A. é integralmente detido por trés sociedades (APl Amorim Participag6es
Internacionais, SGPS, S.A. (33,33%), Vintage Prime, SGPS, S.A. (33,33%) e Stockprice, SGPS, S.A. (33,33%)). A
Sra. D. Maria Fernanda Ramos Oliveira Amorim detém 95% do capital social de cada uma destas trés sociedades.

A % Capital social
Acionista N° de agdes com direito de
Amorim International Participations, BV ¢
voto
Diretamente 13 414 387 10,086%
Total imputavel 13 414 387 10,086%
Acionista % Capital social
Amorim, Sociedade Gestora de Participagdes Sociais, S.A. N° de acdes com direito de
(c) voto
Diretamente - -
Através da Amorim International Participations BV, que domina 13 414 387 10,086%
a 100%
Total imputavel 13 414 387 10,086%

(c) O capital da Amorim, Sociedade Gestora de Participacées Sociais, S.A. é detido pelo Senhor Antonio Ferreira
de Amorim, mulher e filhos, ndo detendo qualquer deles uma participacd@o de dominio da sociedade.

A situacao descrita registava-se a 30 de Junho de 2018, mantendo-se inalterada
a data da emissao deste relatorio.

9. TRANSACCOES DE DIRIGENTES

Em cumprimento do disposto nos nimeros 6 e 7 do artigo 14.° do Regulamento
CMVM n.° 5/2008, informa-se que no primeiro semestre de 2018 nao foram
realizadas transacoes de acoes da CORTICEIRA AMORIM pelos seus Dirigentes.

Nao houve transacao de instrumentos financeiros relacionados com os valores
mobiliarios emitidos pela Sociedade, quer pelos seus Dirigentes, quer pelas
sociedades que dominam a CORTICEIRA AMORIM, quer pelas pessoas estritamente
relacionadas com aqueles.
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10.RELAGCAO DOS ACCIONISTAS TITULARES DE MAIS DE UM DECIMO DO
CAPITAL SOCIAL DA EMPRESA

i. A sociedade Amorim Investimentos e Participaces, S.A. era detentora
de 67.830.000 acoes da Corticeira Amorim, correspondentes a 51% do
capital social e a 51% dos direitos de voto;

ii.  Asociedade Investmark Holdings, B.V. era detentora de 18.325.157 acoes
da Corticeira Amorim, correspondentes a 13,778% do capital social e a
13,778% dos direitos de voto;

iii. A sociedade Amorim International Participations, B.V. era detentora de
13.414.387 acdes da Corticeira Amorim, correspondentes a 10,086% do
capital social e a 10,086% dos direitos de voto.

A referida titularidade registava-se a 30 de Junho de 2018, mantendo-se
inalterada a data da emissao deste relatorio.

11.EVENTOS POSTERIORES

Posteriormente a 30 de Junho de 2018 e até a data do presente relatdrio, nao
ocorreram outros factos relevantes que venham a afetar materialmente a posicao
financeira e os resultados futuros da CORTICEIRA AMORIM e do conjunto das
empresas filiais incluidas na consolidacao.

12.DECLARAGAO DE RESPONSABILIDADE

Em cumprimento do estabelecido na alinea c) do nimero 1 do artigo 246.° do
Codigo dos Valores Mobiliarios, os membros do Conselho de Administracdo
declaram que, tanto quanto é do seu conhecimento, as contas semestrais e
demais documentos de prestacao de contas, foram elaborados em conformidade
com as normas contabilisticas aplicaveis, dando uma imagem verdadeira e
apropriada do ativo e do passivo, da situacao financeira e dos resultados da
CORTICEIRA AMORIM, SGPS, S.A. e das empresas incluidas no perimetro de
consolidacao. Declaram ainda que o relatorio de gestao expde fielmente a
evolucdo dos negdcios, do desempenho e da posicdo da CORTICEIRA AMORIM,
SGPS, S.A. e das empresas incluidas no perimetro de consolidacdo, contendo o
referido relatorio um capitulo especial onde se expéem os principais riscos e
incertezas do negocio para os seis meses seguintes.

Mozelos, 27 de julho de 2018

O Conselho de Administracao da CORTICEIRA AMORIM, S.G.P.S., S.A.
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DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DA &)
POSICAO FINANCEIRA AMORIM

m ihares de euros

30 junho 31dezembro 30 junho
Notas
2018 2017 2017
Ativo
Ativos Fixos Tangiveis IX 235.597 227.905 194.530
Propriedades de Investimento IX 5.582 5.678 6.686
Goodwill IX 14.000 9.848 0
Investimentos em Associadas VieX 10.300 11.006 10.932
Ativos Intangiveis IX 4.627 4.077 2.654
Outros ativos financeiros XI 2.282 2.520 2.463
Impostos diferidos Xll 12.215 13.146 9.653
Ativos Nio Correntes 284.604 274.180 226.919
Inventarios Xl 356.690 359.141 281.150
Clientes XIV 202.817 167.604 173.029
Imposto sobre o Rendimento XV 14.167 13.297 2.444
Outros Ativos XVI 51.168 38.180 32.502
Caixa e equivalentes XVII 22.461 17.005 61.431
Ativos Correntes 647.303 595.228 550.556
Total do Ativo 931.907 869.407 777.475
Capital Préprio
Capital social XVIII 133.000 133.000 133.000
Reservas e outras componentes do capital préprio XVIII 268.614 2024.439 252.514
Resultado Liquido do Exercicio 41214 73.027 37.757
Interesses que ndo controlam XIX 32.221 29.524 16.636
Total do Capital Préprio 475.049 459.991 439.907
Passivo
Divida Remunerada XX 40.897 48.094 37.724
Outros empréstimos obtidos e credores diversos XXII 37.942 36.774 16.837
Provisdes XXIX 38.828 41.320 29.884
Impostos diferidos Xl 6.550 7.187 6.652
Passivos Ndo Correntes 124.217 133.375 91.098
Divida Remunerada XX 83.697 61.695 34.812
Fornecedores XXI 160.616 157.096 138.377
Outros empréstimos obtidos e credores diversos XXII 69.677 55.019 55.983
Imposto sobre o Rendimento XV 18.651 2.231 17.300
Passivos Correntes 332.640 276.042 246.471
Total do Passivo e Capital Préoprio 931.907 869.407 777.475

(para ser lido em conjunto com as notas as Demonstragées Financeiras consolidadas em anexo)
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DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DE
RESULTADOS POR NATUREZAS AMORIM

m ihares de euros

2T18 2717
Notas 1518 1817
(ndo (ndo
auditado) auditado)

214.505 183.053  Vendas Wil 399.865 354.762
116.209 82.614  Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 213.154 168.227
8.727 -3.304 Variagdo de produgdo 20.265 5.586
31.364 28.102 Fornecimento e servicos externos XXI11 61.188 56.01
35.854 32.026  Gastos com pessoal XXIV 70.964 63.618

289 194  Ajustamentos deimparidade de ativos XXV 349 2.47

2.641 2.527  Outros rendimentos e ganhos XXVI 5.734 5.015

1.574 2276  Outros gastos e perdas XXVI 2.786 4.414
40.583 37.064 Cash Flow operacional corrente (EBITDA corrente) 77.424 70.622
8.388 7.691 Deprecia¢des/Amortizagdes 1X 16.481 15.790
32.195 29.373 Resultados operacionais correntes (EBIT corrente) 60.943 54.832
820 0 Resultados ndo recorrentes XXV 681 0

1.347 285  Gastos financeiros XXVII 1.756 579

12 51 Rendimentos financeiros XXVII 44 140

514 847  Ganhos (perdas) em associadas X 1348 829
32.194 29.985 Resultados antes de impostos 61.260 55.222
7.691 8.732 Impostosobre os resultados XII 16.302 15.876
24.503 21.253 Resultados apés impostos 44.958 39.346
2109 709 Interesses que ndo controlam XIX 3.743 1.588
22.394 20.544 Resultado liquido atribuivel aos acionistas da Corticeira Amorim 41.214 37.757
0,168 0,154 Resultado por agdo - basico e diluido (euros poragio) XXX 0,310 0,284

(paraser lido em conjunto com as notas as Demonstragées Financeiras consolidadas em anexo)
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DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DO
RENDIMENTO INTEGRAL

AMORIM

m ihares de euros

2T18 2T17
(n3o (n3o Notas 1518 1817
auditado)  auditado)
24.503 21.253 Resultado Liquido consolidado do periodo (antes de int. que n3o controlam) 44.958 39.346
Itens que poderdo ser reclassificados para resultados:
-330 539  Variacdo do Justo Valordos instrumentos financeiros derivados Xl -745 1.488
-416 -2.437 Variacdo das diferencas de conversdo cambial e outras Xl -667 -4.022
4% 778 Outro r?nd}ment(‘)mtegraldeassocnadas contabilizadas pelo método de Il 975 653
equivaléncia patrimonial
621 -31  Outro rendimento integral Xl 602 -92
-551 -1.151 Outros rendimentos integrais liquidos de imposto -2.085 -1.973
23.952 20.102 Total do rendimento integral 42.873 37.373
Atribuivel a:
21.489 19.799  Acionista da Corticeira Amorim 38.895 36.162
2.463 304 Interesses que ndo controlam 3.978 1.2n

(para serlido em conjunto com as notas as Demonstracdes Financeiras consolidadas em anexo)
(os itens nesta Demonstragdo estdo apresentados liquidos de impostos. Imposto sobre o rendimento relacionado com as outras componentes
do rendimento integral apresentado na nota Xill)
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DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DOS
FLUXOS DE CAIXA

2

AMORIM

m ihares de euro s

2718 27117 1518 1517
(nao audiado) (nao auditado)
ATIVIDADES OPERACIONAIS
188.032 186.363  Recebimentos de clientes 370.069 353.653
-124.418 -135.383  Pagamentos a fornecedores -284.220 -263.311
-25.077 -27.532  Pagamentos ao Pessoal -57.754 -57.871
38.537 23.448 Fluxo gerado pelas operagdes 28.095 32.471
-1.261 -2.515 Pagamento/recebimento doimpostos/o rendimento -984 -2.818
-14.781 13.129  Outros rec./pag. relativos a atividade operacional 13.568 26.976
22.496 34.061 FLUXOS DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 40.679 56.629
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Recebimentos provenientes de:
153 56  Ativos fixos tangiveis 218 427
3 0  Ativosintangiveis 43 0
83 50 Investimentos financeiros 850 50
95 151 Qutros ativos 141 233
80 91 Juros e Proveitos relacionados 149 212
Pagamentosrespeitantesa:

-13.848 -8.502  Ativos fixos tangiveis -21.734 -14.899
-250 -469  Investimentos financeiros -4.662 -480
-521 -200  Ativosintangiveis -841 -200

0 -44  Aquisi¢do Outros Ativos 0 -44
-14.205 -8.867 FLUXOS DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS -25.835 -14.701
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Recebimentos provenientes de:
16.115 2.972  Empréstimos obtidos 0 5.250
1.900 572  Subsidios deinvestimento 1.997 9.187
97 699 Qutros 1.445 1.188

Pagamentosrespeitantes a:

0 O Empréstimos obtidos 7.521 -18.683
-334 -272  Juros e gastos similares -932 -746

-25.374 -24.287 Dividendos -25.374 -24.517
-607 -40 Subsidiosdeinvestimento -925 -700
-124 - Qutros -244 -224

-8.327 -20.468 FLUXOS DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO -16.510 -29.245
-36 4.727 Varia¢gdes de caixa e seus equivalentes -1.666 12.683
-57 -934 Efeito das diferengas de cambio -159 -1.333

] -215 Varia¢do de perimetro 1] 0

-7.080 43.156 Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo -5.348 35.383

-7.173 46.735 Caixa e seus equivalentes no fim do periodo -7.173 46.735
(para ser lido em conjunto com as notas as Demonstrag¢des Financeiras consolidadas em anexo)
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DEMONSTRAGAO CONSOLIDADA DAS
ALTERACOES NO CAPITAL PROPRIO ANORIM

m ihares de eums

Capital préprio atribuivel aos accionistas da Corticeira Amorim,

Interesse

Prémios Derivados s que ndo T°"a'| do

Notas Capital ) Sle designados Reserfla.s Reserva  Outras Rest.llta.do controla Ca!nt?l

Emissdo comode cambiais legal reservas liquido m Préprio

de Agdes cobertura
Balan¢o em 1de janeiro de 2017 133.000 38.893 -1.107  2.274 16.203 119.084 102.703  15.893 426.942
Af 30 do resultado do exercici i xvin - - - - 2.567 100.136 -102.703 - (4]
Dividendos distribuidos xvin - - - - - -23.940 - -468 -24.408
Resultado Liquido consolidado do periodo XVIle XX - - - - - - 37.757 1.588 39.346
Variagdo do Justo Valor dos instrumentos financeiros derivados XVII - - 1.488 - - - - - 1.488
Variagdo das diferencas de conversdo cambial XVIIe XK - - - -3.645 - - - -377 -4.022
Qutro rendimento integral de associadas X - - - 428 - 25 - - 653
QOutro rendimento integral - - - - - -92 - - -92
Rendimentos integrais totais do periodo o o 1.488 -3.217 [ 133 37.757 1.21n 37.372
Balango em 30 de junho de 2017 133.000  38.893 381 -943 18.770 195.413  37.757 16.636 439.907
Balango em 1de janeiro de 2018 133.000  38.893 468 -1.045 18.770 167.353  73.027 29.524  459.991
Af ¢aodoresultadodo ici i xvin - - - - 2.725 70.303 -73.027 - o
Dividendos distribuidos Xvii - - - - - =-24.605 - -770  -25.375
Al desdap dei doc ! XIX - - - - - -1.928 - =51 -2.439
Resultado Liquido consolidado do periodo XVITe XK - - - - - - 41.214 3743  44.958
Variagdo do Justo Valor dos instrumentos financeiros derivados XVII - - -745 - - - - - -745
Variagdo das diferencas de conversdo cambial XVIe XX - - - =377 - o] - -290 -667
Outro rendimento integral de associadas X - - - -2177 - 902 - - -1.275
Outrorendimentointegral - - - - - 78 - 524 602
Rendimentos integrais totais do periodo o o -745 -2.554 [} 980 41.214 3.978 42.873
Balango em 30 de junho de 2018 133.000 38.893 -277  -3.599 21.495 212.102 41.214  32.221 475.049
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| - NOTA INTRODUTORIA

A CORTICEIRA AMORIM, S.G.P.S., S.A. (adiante designada apenas por CORTICEIRA
AMORIM, designacdo que podera também abranger o conjunto da CORTICEIRA
AMORIM SGPS e suas participadas) resultou da transformacao da CORTICEIRA
AMORIM, S.A., numa sociedade gestora de participacdes sociais ocorrida no inicio
de 1991 e cujo objeto é a gestdo das participacées do Grupo Amorim no sector
da cortica.

A CORTICEIRA AMORIM nao detém direta ou indiretamente interesses em
propriedades onde se faca o cultivo e exploracao do sobreiro, arvore fornecedora
da cortica, principal matéria-prima usada nas suas unidades transformadoras. A
aquisicao da cortica faz-se num mercado aberto, onde interagem multiplos
agentes, tanto do lado da procura como da oferta.

A atividade da CORTICEIRA AMORIM estende-se desde a aquisicao e preparacao
da cortica, até a sua transformacdo num vasto leque de produtos derivados de
cortica. Abrange também a comercializacao e distribuicao, através de uma rede
propria presente em todos os grandes mercados mundiais.

A CORTICEIRA AMORIM é uma empresa Portuguesa com sede em Mozelos, Santa
Maria da Feira, sendo as acOes representativas do seu capital social de
133.000.000 Euros cotadas na Euronext Lisbon - Sociedade Gestora de Mercados
Regulamentados, S.A..

A sociedade Amorim Capital, S.A. era detentora, a data de 30 de junho de 2017,
de 67.830.000 acbes da CORTICEIRA AMORIM, correspondentes a 51,00% do
capital social. Em virtude da fusao dessa sociedade com a Amorim - Investimentos
e Participacdes, S.G.P.S, S.A ocorrida no segundo semestre de 2017, essas agoes
passaram a ser detidas por esta sociedade. Desta forma, a sociedade Amorim -
Investimentos e Participagdes, S.G.P.S, S.A. era detentora, a data de 30 de junho
de 2018, de 67.830.000 acoes da CORTICEIRA AMORIM, correspondentes a 51,00%
do capital social. A CORTICEIRA AMORIM é incluida no perimetro de consolidacao
da Amorim - Investimentos e Participacoes, S.G.P.S, S.A., sendo esta a sua
empresa-mae e controladora. A Amorim - Investimentos e Participacoes, S.G.P.S,
S.A. é detida a 100% pela Familia Amorim.

Estas demonstracdes financeiras consolidadas foram aprovadas em Conselho de
Administracdo do dia 27 de julho de 2018. Os acionistas tém a capacidade de
alterar as demonstracdes financeiras apos a data de emisséo.

Exceto quando mencionado, os valores monetarios referidos nestas Notas sao
apresentados em milhares de euros (mil euros = k euros = K€).
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Il - RESUMO DAS PRINCIPAIS POLITICAS
CONTABILISTICAS

As principais politicas contabilisticas usadas na preparacao das demonstracdes
financeiras consolidadas foram consistentemente usadas em todos os periodos
apresentados nestas demonstracoes e de que se apresenta em seguida um
resumo.

a. Bases de apresentagao

De acordo com o Dec. Lei n°35/2005, de 17 de fevereiro, posteriormente alterado
pelo Dec. Lei n°98/2015 de 2 de junho, o qual transpOs para a legislacdo
portuguesa as disposicdes do Regulamento (CE) n° 1606/2002 do Parlamento
Europeu e do Conselho de 19 de julho de 2002, estas demonstracdes financeiras
consolidadas foram preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relato
Financeiros (IAS/IFRS) emitidas pelo “International Accounting Standards Board”
(“IASB”) e Interpretacoes emitidas pelo “International Financial Reporting
Interpretations Committee” (“IFRIC”) ou pelo anterior “Standing Interpretations
Committee” (“SIC”), adotadas pela UE, em vigor em 1 de janeiro de 2018. As
demonstracdes financeiras consolidadas foram preparadas no pressuposto da
continuidade das operacdes, a partir dos livros e registos contabilisticos das
empresas incluidas na consolidacdo, mantidas de acordo com os principios
contabilisticos locais, ajustados no processo de consolidacdo de modo a que
estejam em conformidade com as Normas Internacionais de Relato Financeiro
(IFRS) tal como adotadas na Uniao Europeia em vigor a 30 de junho de 2018, em
particular com a norma de relato financeiro intercalar (IAS 34). Estas tém por
base o custo historico, exceto nos instrumentos financeiros mensurados ao justo
valor.

b. Consolidagao

e Empresas do Grupo

As demonstracdes financeiras consolidadas incluem, com referéncia a 30 de
junho de 2018, os ativos, os passivos e os resultados das empresas do Grupo,
entendido como o conjunto da CORTICEIRA AMORIM e das suas subsidiarias, as
quais sao apresentadas na Nota VI.

Uma entidade é classificada como subsidiaria quando é controlada pelo Grupo. O
controlo é atingido apenas se o Grupo tiver, cumulativamente:

(a) poder sobre a investida;

(b) exposicdo ou direitos a resultados variaveis por via do seu
relacionamento com a investida; e

(c) a capacidade de usar o seu poder sobre a investida para afetar o valor
dos resultados para os investidores.

Geralmente, presume-se que existe controlo quando o Grupo detém a maioria
dos direitos de voto. Para suportar esta presuncao e nos casos em que o Grupo
nao detém a maioria dos direitos de voto da investida, todos os factos e
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circunstancias relevantes sao tidos em conta nas avaliacdes sobre a existéncia de
poder e controlo, tais como:

(a) Acordos contratuais com outros detentores de direitos de voto;
(b) Direitos provenientes de outros acordos contratuais; e

(c) Os direitos de voto existentes e potenciais.

A existéncia de controlo por parte do Grupo é reavaliada sempre que haja uma
alteracao de factos e circunstancias que levem a alteracdo num dos trés
elementos caracterizadores de controlo mencionados acima.

As subsidiarias sao incluidas na consolidacdo pelo método da consolidacdo
integral, desde a data em que o controlo é adquirido e até a data em que o
mesmo efetivamente termina.

Os saldos e transacoes intra-grupo, e os ganhos nao realizados em transacoes
entre empresas do Grupo sao eliminados. Perdas nao realizadas sdo também
eliminadas exceto se a transacado revelar evidéncia de imparidade de um bem
transferido.

As politicas contabilisticas das subsidiarias sao alteradas sempre que necessario
de forma a garantir consisténcia com as politicas adotadas pelo Grupo.

Uma alteracao no interesse participativo numa subsidiaria que ndo envolva perda
de controlo é contabilizada como sendo uma transacao entre acionistas. Se o
Grupo perde o controlo sobre a subsidiaria, os ativos correspondentes (incluindo
goodwill), passivos, interesses que nao controla e outros componentes de capital
proprio sao desreconhecidos e eventuais ganhos e perdas sdao reconhecidos na
demonstracdo dos resultados. O investimento mantido é reconhecido ao justo
valor no momento da perda de controlo.

Nas situacdes em que o Grupo detém, em substancia, o controlo de entidades
criadas com um fim especifico, ainda que nao possua participacoes de capital
diretamente nessas entidades, as mesmas sdo consolidadas pelo método de
consolidacao integral.

Os ativos liquidos das subsidiarias consolidadas pelo método integral atribuiveis
as acOes ou partes detidas por pessoas estranhas ao Grupo sdo inscritos na
demonstracao da posicao financeira consolidada na rubrica de Interesses que nao
controlam.

Os interesses detidos por pessoas estranhas ao Grupo sobre o resultado liquido
das subsidiarias sao identificados e ajustados por deducéo ao resultado atribuivel
aos acionistas do Grupo e inscritos na demonstracao dos resultados consolidados
na rubrica de Interesses que nao controlam.

AMORIM

e Participacdes financeiras em associadas e entidades controladas conjuntamente

Empresas associadas sao as empresas sobre as quais a CORTICEIRA AMORIM exerce
uma influéncia significativa, entendido como o poder de participar na
determinacdo das politicas operacionais e financeiras, sem que contudo seja
exercido controlo ou controlo conjunto. Geralmente presume-se que existe
influéncia significativa quando a percentagem de participacado é superior a 20%.

A classificacdo das participacdes financeiras em entidades controladas
conjuntamente é determinada com base na existéncia de acordos contratuais que
demonstrem e regulem o controlo conjunto, o qual é assim entendido quando as

CORTICEIRA AMORIM, SGPS, SA - RELATORIO E CONTAS CONSOLIDADO
19 SEMESTRE 2018

19/68



decisdes sobre as atividades relevantes do empreendimento requerem acordo
unanime entre as partes.

0 Grupo nao possui qualquer interesse em operacgdes controladas conjuntamente,
tal como definidas na IFRS 11.20.

A avaliacdo da existéncia de influéncia significativa ou controlo conjunto tem em
consideracao o mesmo tipo de factos e circunstancias aplicaveis na avaliacao de
controlo sobre subsidiarias.

Estas participacoes financeiras sao consolidadas pelo método da equivaléncia
patrimonial, isto é, as demonstracdes consolidadas financeiras consolidadas
incluem o interesse do Grupo no total de ganhos e perdas reconhecidos da
associada/entidade controlada conjuntamente, desde a data em que a influéncia
significativa/controlo conjunto comeca até a data em que efetivamente termina.
Os dividendos recebidos destas entidades sao registados como uma diminuicao
do valor dos investimentos financeiros.

A participacao do Grupo relativa aos ganhos e perdas das suas
associadas/entidades  controladas conjuntamente é reconhecida na
demonstracdo dos resultados, e a sua parcela de movimentos de Reservas Pos-
aquisicao sao reconhecidos em Reservas. Os movimentos acumulados pos-
aquisicao sao ajustados de acordo com os movimentos acumulados no
investimento financeiro. Quando a participacao do Grupo nas perdas de uma
associada/ entidade controlada conjuntamente iguala ou ultrapassa o seu
investimento, incluindo qualquer transacao de recebimentos nao segura, o Grupo
deixa de reconhecer mais perdas, exceto se tiver incorrido em obrigacdes ou tiver
efetuado pagamentos em nome da associada/entidade controlada
conjuntamente.

Qualquer excesso do custo de aquisicao de um investimento financeiro sobre a
participacao do Grupo no justo valor dos ativos, passivos e passivos contingentes
identificados a data da aquisicio da empresa associada/entidade controlada
conjuntamente é reconhecido como goodwill, o qual é incluido no valor da
participacao financeira e a sua recuperacao é avaliada anualmente como parte
integrante do investimento financeiro. Se o custo de aquisicao for inferior ao
justo valor do valor liquido dos bens da associada/entidade controlada
conjuntamente adquirida, a diferenca é registada diretamente na demonstracao
dos resultados.

Ganhos nao realizados em transacdoes entre o Grupo e as suas
associadas/entidade controlada conjuntamente sao eliminados na extensao da
participacao do Grupo nas associadas/entidades controladas conjuntamente.
Perdas nao realizadas sao também eliminadas, exceto se a transacao revelar
evidéncia de imparidade de um bem transferido.

As politicas contabilisticas de associadas/entidades controladas conjuntamente
sdo alteradas sempre que necessario, de forma a garantir consisténcia com as
politicas adotadas pelo Grupo.

Apds a aplicacdo do método da equivaléncia patrimonial, o Grupo avalia a
existéncia de indicadores de imparidade; caso existam, o Grupo calcula o valor
recuperavel do investimento e reconhece uma perda por imparidade se este for
inferior ao valor contabilistico do investimento, na linha “Ganhos (perdas) em
associadas” da demonstracao de resultados.

Apos a perda de influéncia significativa ou controlo conjunto, o Grupo reconhece
inicialmente o investimento retido ao justo valor, e a diferenca entre o valor
contabilistico e o justo valor retido somado da receita da venda, é reconhecida
na demonstracao dos resultados.
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e Efeito Cambial

Sendo o euro a divisa legal em que esta estabelecida a empresa-mae, e sendo
esta a divisa em que sdo conduzidos cerca de dois tercos dos negocios, o euro é
considerada a moeda funcional e de apresentacao de contas da CORTICEIRA
AMORIM.

Nas subsidiarias cuja divisa de reporte seja o euro, todos os ativos e passivos
expressos em outras divisas foram convertidos para euros, utilizando as taxas de
cambio das datas de balanco. As diferencas resultantes das taxas de cambio em
vigor nas datas das transacoes e as das datas das respetivas liquidacdes foram
registadas como ganho ou perda do exercicio pelo seu valor liquido. Estas
diferencas sao reconhecidas em resultados operacionais por nao terem carater
financeiro.

Os valores ativos e passivos das demonstracoes financeiras das subsidiarias cuja
divisa de reporte seja diferente do euro foram convertidas para euros, utilizando
os cambios das datas de balanco, sendo a conversao dos respetivos rendimentos
e gastos feita a taxa média do respetivo exercicio/periodo.

A diferenca cambial resultante é registada no capital proprio na rubrica
“Diferencas de Conversao Cambial” que € parte integrante das “Reservas e outras
componentes do capital proprio”.

Sempre que uma subsidiaria que reporte numa divisa diferente do euro seja
alienada ou liquidada o valor da diferenca de conversao cambial acumulado em
capital proprio é reconhecido na demonstracao de resultados como um ganho ou
perda na alienacao ou liquidacao.

e Concentracdes de atividades empresariais e goodwill

0 método de aquisicdo € o método utilizado para reconhecer a entrada das
subsidiarias da Corticeira Amorim aquando da respetiva aquisicao.

No método de aquisicdo a diferenca entre: (i) a retribuicdo transferida
juntamente com os interesses que nao controlam e com o justo valor dos
interesses de capital proprio anteriormente detidos e (ii) a quantia liquida dos
ativos identificaveis adquiridos e dos passivos assumidos, é reconhecida, a data
da aquisicao como goodwill, se positiva ou como ganho, se for negativa.

A retribuicao transferida € mensurada pelo justo valor calculado como sendo o
valor agregado dos justos valores, a data de aquisicao, dos ativos transferidos,
passivos incorridos e instrumentos de capital proprio emitidos pela Corticeira
Amorim. Para efeitos da determinacao do goodwill/ganhos da concentracao, a
retribuicdo transferida é expurgada de qualquer parte da retribuicao que
respeite a outra transacao (ex.: remuneracao para prestacao de servicos futuros
ou para liquidacao de relagbes pré-existentes) cuja margem é reconhecida
separadamente em resultados.

A retribuicao transferida inclui o justo valor, a data de aquisicdo, de qualquer
retribuicao contingente. Alteracdes subsequentes neste valor sao reconhecidas:
(i) como capital proprio se a retribuicao contingente estiver classificada como
capital proprio, (ii) como gastos ou rendimentos nos resultados ou como outro
rendimento integral se a retribuicdo contingente estiver classificada como ativo
ou passivo financeiro e (iii) como gastos nos termos da IAS 37 ou outras normas
aplicaveis, nos restantes casos.
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Os custos relacionados com a aquisicao ndao fazem parte da retribuicao
transferida pelo que nao afetam a determinacao do goodwill/ganho da aquisicao,
sendo reconhecidos como gastos no exercicio em que ocorrem.

Na data de aquisicao sao reavaliadas a classificacao e designacao de todos os
ativos adquiridos e passivos transferidos, de acordo com as IFRS, com excecao
das locacoes e contratos de seguro que sao classificados e designados tendo por
base os termos contratuais e condi¢des a data do inicio do contrato.

Os ativos que resultem de indemnizacOes contratuais por parte do vendedor
relativas ao desfecho de contingéncias relacionadas, no todo ou em parte, com
um passivo especifico da entidade concentrada, passam a ter que ser
reconhecidos e mensurados usando os mesmos principios e pressupostos dos
passivos relacionados.

A determinacao do justo valor dos ativos adquiridos e passivos adquiridos tem em
conta o justo valor dos passivos contingentes que resultem duma obrigacao
presente originada por um evento passado (se o justo valor puder ser medido de
modo fiavel), independentemente de ser expectavel uma provavel saida de
fluxos.

Para cada aquisicao, a Corticeira Amorim pode optar por mensurar os “interesses
que nao controlam” ao respetivo justo valor ou pela respetiva quota-parte nos
ativos e passivos transferidos da adquirida. A opcdo por um ou outro método
influencia a determinacao da quantia de goodwill a reconhecer. Quando a
concentracao de atividades empresariais é efetuada em fases, o justo valor na
data de aquisicao anterior dos interesses detidos € remensurado para o justo
valor na data em que o controlo é obtido, por contrapartida de resultados do
periodo em que o controlo é atingido, afetando a determinacao do goodwill.

Sempre que uma concentracao nao esta concluida na data de relato, serdo
ajustadas retrospetivamente, durante o periodo limite de um ano a contar da
data de aquisicdo, as quantias provisorias reconhecidas a data de aquisicdo e/ou
reconhecidos ativos e passivos adicionais se novas informacoes forem obtidas
sobre factos e circunstancias que existiam a data da aquisicdo e que se tivessem
sido conhecidos teriam resultado no reconhecimento desses ativos e passivos
nessa data.

Considera-se que o goodwill tem vida util indefinida pelo que ndo é amortizavel
sendo sujeito a testes de imparidade anualmente independentemente de haver
ou nao indicacdes de estar em imparidade.

Para efeitos da realizacdo dos testes de imparidade, o goodwill é alocado, a data
da aquisicao, a cada uma das unidades geradoras de caixa de que se espera
beneficiem da combinacao de negocios, independentemente dos restantes ativos
e passivos também associados a unidade geradora de caixa. Quando a operacéo,
ou parte dela, associada a uma unidade geradora de caixa é alienada, o goodwill
alocado é também desreconhecido e incluido no apuramento do ganho/perda da
alienacao, sendo calculado como base no seu valor relativo.

O goodwill relativo a investimentos em empresas sediadas no estrangeiro
encontra-se registado na moeda de reporte dessas empresas, sendo convertido
para euros a taxa de cambio em vigor na data de balanco.

Acordo para aquisicao de interesses que nao controlam

A Corticeira Amorim opta por tratar as multiplas transacées numa concentracao
de atividades empresariais como aquisicoes em separado.

Quando existe um acordo para aquisicdo de participacao adicional numa
determinada subsidiaria e os factos e circunstancias indicam que a Corticeira

CORTICEIRA AMORIM, SGPS, SA - RELATORIO E CONTAS CONSOLIDADO
19 SEMESTRE 2018

AMORIM

22/68



Amorim nao detém controlo sobre as agbes sujeitas ao acordo, a Corticeira
Amorim opta pela abordagem do reconhecimento integral dos interesses que nao
controlam, na qual os interesses que nao controlam continuam a ser reconhecidos
em capital proprio até ao momento em que o acordo subsequente é concretizado.
O valor reconhecido dos interesses que nao controlam altera-se devido a alocacao
de resultados, variacdes em outros rendimentos integrais e dividendos declarados
no periodo de reporte tal como referido na nota Il alinea b).

Simultaneamente, registado um passivo financeiro. O passivo financeiro para o
acordo é contabilizado em conformidade com o IFRS 9. No reconhecimento
inicial, a correspondente contrapartida é efetuada em uma rubrica de Capital
proprio atribuivel a empresa-mae. As alteracoes subsequentes no valor do passivo
financeiro que resultem da remensuracdo do valor presente de exercicio sao
reconhecido no resultado atribuivel a empresa-mae.

Quando o acordo é concretizado a Corticeira Amorim contabiliza o aumento da
sua percentagem de controlo. Simultaneamente, o passivo financeiro é

desreconhecido por contrapartida de rubrica de Capital préprio atribuivel a
empresa-mae que foi inicialmente debitada.

c. Ativos Fixos Tangiveis

Os ativos fixos tangiveis sdo registados ao custo de aquisicdo liquido das
respetivas depreciacoes e de perdas de imparidade acumuladas.

Custos subsequentes sao incluidos na quantia escriturada do bem ou reconhecidos
como ativos separados, quando for provavel que beneficios econdmicos futuros,
que excedam o nivel de desempenho originalmente avaliado do ativo existente,
fluirdo para a empresa e o custo do ativo para a empresa possa ser mensurado
com fiabilidade. Todos os outros dispéndios subsequentes sao reconhecidos como
um gasto no periodo em que sejam incorridos.

Os encargos financeiros relacionados com financiamentos destinados a
producao/aquisicao de ativos sao adicionados ao custo destes ativos.

As depreciacdes sao calculadas segundo o método das quotas constantes, de
acordo com os seguintes periodos, que refletem satisfatoriamente a respetiva
vida util esperada:

Numero de anos

Edificios 20 a 50
Equipamento basico 4a10
Equipamento de transporte 4a7
Equipamento administrativo 4a8

A depreciacao inicia-se no momento em que esse ativo se qualifique para o seu
uso pretendido. Os valores residuais e as vidas Uteis esperadas sdo revistas
periodicamente e ajustadas, se apropriado, a data do reporte.

As despesas correntes com a manutencao e reparacao sao registadas como custo
no exercicio em que decorrem. As beneficiacbes que aumentem o periodo de vida
Gtil estimado, ou das quais se espera um aumento material nos beneficios futuros
decorrentes da sua efetivacao, sao capitalizadas.

Em caso de perda de imparidade, o valor do ativo fixo tangivel é ajustado em
consonancia, sendo o respetivo ajuste considerado uma perda do exercicio.
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Os ganhos e perdas registados na venda de um ativo fixo tangivel sao incluidos
no resultado do exercicio.

d. Ativos Intangiveis

Os ativos intangiveis sao inicialmente mensurados ao custo de aquisicao.
Subsequentemente sao mensurados ao custo de aquisicdio deduzido de
amortizacées acumuladas.

As despesas de investigacdo sao reconhecidas como gastos do exercicio quando
incorridas.

As despesas com o desenvolvimento de projetos s6 serao capitalizadas a partir
do momento em que demonstre a sua viabilidade técnica, a empresa tenha a
intencao e a capacidade de o concluir, usar ou vender e que dele se esperem
beneficios econdmicos futuros.

As amortizacdes sdo calculadas segundo o método das quotas constantes, e
registadas a partir do momento em que o ativo se qualifique para o uso
pretendido.

Numero de anos

Propriedade industrial 10a 20

Software 3aéb

As vidas Uteis esperadas sdo revistas periodicamente e ajustadas, se apropriado,
a data do reporte.

e. Propriedades de Investimento

As propriedades de investimento compreendem o valor de terrenos e edificios
nao afetos a atividade produtiva.

As propriedades de investimento sdo originalmente registadas ao custo historico
de aquisicao acrescido das despesas imputaveis a compra ou producao, incluindo,
quando pertinente, os encargos financeiros que lhes tenham sido atribuidos
durante o respetivo periodo de construcdo ou instalacao. Subsequentemente as
propriedades de investimento sdo mensuradas ao custo de aquisicao, deduzido
das depreciacdes e das perdas de imparidade acumuladas, até ao valor residual.

Os periodos e o método de depreciacdo das propriedades de investimento sao os
indicados na nota para o ativo fixo tangivel.

As propriedades sao desreconhecidas quando alienadas. No momento em que
propriedade de investimento passe a ser utilizada na atividade do grupo, é
reclassificada para ativo fixo tangivel. Nos casos em que terrenos e edificios
deixem de estar afetos a atividade do grupo, sera registada uma reclassificacao
de ativo fixo tangivel para propriedade de investimento.
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f. Imparidade de ativos nao financeiros

Os ativos com vidas Uteis indefinidas ndo sdao amortizados, sendo testados
anualmente para imparidade, ou mais frequentemente se existirem eventos ou
alteracdes de circunstancias que representem indicios de imparidade.

Os ativos sujeitos a depreciacao sao avaliados para efeitos de imparidade sempre
gue um acontecimento ou alteracdo de circunstancias indicie que o seu valor
possa nao ser recuperavel.

Para a determinacao da existéncia de imparidade, os ativos sao alocados ao nivel
mais baixo para o qual existem fluxos de caixa separados identificaveis (unidades
geradoras de caixa).

Na afericao de imparidade sao consideradas as fontes quer internas quer externas
de informacao. Sao realizados testes se o nivel de rentabilidade das unidades
geradoras de caixa se apresenta consistentemente abaixo de um limiar minimo,
a partir do qual existe risco de imparidade dos ativos. Sao ainda realizados testes
de imparidade sempre que a gestao toma decisoes de alteracdes significativas
das operacoes (por exemplo, descontinuacao total ou parcial da atividade).

Os testes de imparidade sao realizados internamente. Sempre que sao realizados
testes de imparidade, os cash-flows futuros sao descontados a uma taxa
especifica para a unidade geradora de caixa, a qual contempla o risco do mercado
onde ela opera.

O grupo recorre a peritos externos (avaliadores) apenas para determinar o valor
de mercado de terrenos e edificios em situacdes de descontinuacdo das
operacoes, em que os mesmos deixam de ser recuperados pelo uso.

Sao reconhecidas perdas de imparidade pela diferenca entre o valor
contabilistico e o valor recuperavel. O valor recuperavel corresponde ao
montante mais elevado entre o justo valor menos custos de venda e o valor de
uso do ativo.

As perdas por imparidade, se existentes, sao alocadas especificamente aos ativos
individuais que integram a unidade geradora de fluxos de caixa.

Os ativos nao financeiros, exceto goodwill, relativamente aos quais tenham sido
reconhecidas perdas de imparidade, sao revistos a cada data de reporte para
reversao dessas perdas.

g. Ativos financeiros

Os ativos financeiros sao reconhecidos na demonstracao da posicao financeira da
CORTICEIRA AMORIM na data de negociacdo ou contratacado, que € a data em que
o Grupo se compromete a adquirir ou alienar o ativo.

No momento inicial, com excecao das contas a receber comerciais, os ativos
financeiros sao reconhecidos pelo justo valor acrescido de custos de transacao
diretamente atribuiveis, exceto para os ativos ao justo valor através de
resultados em que os custos de transacao sao imediatamente reconhecidos em
resultados. As contas a receber comerciais, no momento inicial, sao reconhecidas
pelo seu preco de transacao, conforme definido pela IFRS 15.
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Os ativos financeiros sao desreconhecidos quando: (i) expiram os direitos
contratuais do Grupo ao recebimento dos seus fluxos de caixa; (ii) o Grupo tenha
transferido substancialmente todos os riscos e beneficios associados a sua
detencao; ou (iii) nao obstante retenha parte, mas nao substancialmente todos
os riscos e beneficios associados a sua detencado, o Grupo tenha transferido o
controlo sobre os ativos.

Os ativos e passivos financeiros sao compensados e apresentados pelo valor
liquido, quando e sé quando, a CORTICEIRA AMORIM tem o direito a compensar
os montantes reconhecidos e tem a intencao de liquidar pelo valor liquido.

A CORTICEIRA AMORIM classifica os seus ativos financeiros nas seguintes
categorias: ativos financeiros ao justo valor através de resultados, ativos
financeiros mensurados ao custo amortizado, ativos financeiros ao justo valor
através de outro rendimento integral. A sua classificacdo depende do modelo de
negocio da entidade para gerir os ativos financeiros e das caracteristicas
contratuais em termos de fluxos de caixa do ativo financeiro.

Ativos financeiros ao justo valor através de resultados

Sao classificados nesta categoria os instrumentos financeiros derivados e
instrumentos de capital que a CORTICEIRA AMORIM nao tenha classificado como
ativo financeiro através de outro rendimento integral, no momento de
reconhecimento inicial. Nesta categoria integram-se também todos os
instrumentos financeiros cujos cashflows contratuais nao sao exclusivamente
capital e juros.

Os ganhos e perdas resultantes da alteracao de justo valor de ativos mensurados
ao justo valor através de resultados sao reconhecidos em resultados do exercicio,
incluindo os montantes de rendimentos de juros e dividendos.

Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral

Sao ativos financeiros mensurados ao justo valor através de outro rendimento
integral aqueles que estao inseridos num modelo de negocio cujo objetivo seja
alcancado através da recolha de cashflows contratuais e da venda de ativos
financeiros, sendo que estes fluxos de caixa contratuais sao apenas reembolso de
capital e pagamentos de juros sobre o capital em divida.

Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

Sao ativos financeiros mensurados ao custo amortizado aqueles que estao
inseridos num modelo de negécio cujo objetivo consiste em deter ativos
financeiros a fim de receber os cashflows contratuais, sendo que estes fluxos de
caixa contratuais sao apenas reembolso de capital e pagamentos de juros sobre
o capital em divida.

Outros ativos financeiros

Esta rubrica é essencialmente relativa a aplicacdes financeiras correspondentes
a investimentos em instrumentos de capital proprio disponivel para venda, que
ndo tém cotacao bolsista e cujo justo valor ndo é estimavel com fiabilidade,
sendo por isso mensurados ao custo. Os dividendos, se existentes, sao
reconhecidos em resultados no periodo em que ocorrem, quando o direito ao
recebimento é estabelecido.
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Caixa e equivalentes de caixa

Os montantes incluidos na rubrica “Caixa e equivalentes” correspondem aos
valores de caixa, depésitos bancarios, depositos a prazo e outras aplicacoes de
tesouraria, com maturidade inferior a trés meses e que possam ser
imediatamente mobilizaveis com um risco de alteracdo de valor insignificante.
Para efeitos da demonstracao dos fluxos de caixa, a rubrica “Caixa e
equivalentes” compreende também os descobertos bancarios incluidos na
demonstracao da posicao financeira na rubrica “Divida remunerada”.

h. Passivos financeiros e instrumentos de capital

Os passivos financeiros e os instrumentos de capital préprio sao classificados de
acordo com a substancia contratual independentemente da sua forma legal. Os
instrumentos de capital proprio sdo contratos que evidenciam um interesse
residual nos ativos da CORTICEIRA AMORIM apés deducdao dos passivos. Os
instrumentos de capital proprio emitido pelas empresas do Grupo sdo registados
pelo valor recebido, liquido dos custos suportados com a sua emissao. Os passivos
financeiros sao desreconhecidos apenas quando extintos, isto é, quando a
obrigacao é liquidada, cancelada ou expirada.

De acordo com a IFRS 9, os passivos financeiros sao classificados como
subsequentemente mensurados pelo custo amortizado, com excecao de:

a) Passivos financeiros pelo justo valor através dos resultados. Esses passivos,
incluindo os derivados que sejam passivos, devem ser subsequentemente
mensurados pelo justo valor;

b) Passivos financeiros que surjam quando uma transferéncia de um ativo
financeiro ndo satisfaz as condicées para o desreconhecimento ou quando se
aplica a abordagem do envolvimento continuado;

¢) Contratos de garantia financeira;

d) Os compromissos de concessao de um empréstimo a uma taxa de juro
inferior a do mercado;

e) A retribuicao contingente reconhecida por um adquirente numa
concentracao de atividades empresariais a qual se aplica a IFRS 3. Essa
retribuicao contingente deve ser subsequentemente mensurada pelo justo
valor, com alteracdes reconhecidas nos resultados.

O grupo contrata operacdes de confirming com instituicoes financeiras, as quais
serao enquadraveis como reverse factoring agreements. Estes acordos nao sao
utilizados para gerir as necessidades de liquidez do grupo na medida em que se
mantém o pagamento na data do vencimento das faturas (nessa data os valores
adiantados sao pagos a instituicao financeira pelo grupo). Por esse motivo, e por
nao originarem gasto financeiro para o grupo, os valores das faturas adiantadas
aos fornecedores que aderem a estes contratos sao mantidos no Passivo, na conta
de Fornecedores, sendo os pagamentos no momento do vencimento tratados
como pagamentos operacionais. As operacoes de confirming de fornecedores sao
classificadas como operacional na Demonstracao dos Fluxos de Caixa.
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Os passivos financeiros do Grupo incluem: empréstimos obtidos, contas a pagar
e instrumentos financeiros derivados.

i. Imparidade de ativos financeiros

A cada data da demonstracao da posicao financeira, a CORTICEIRA AMORIM
analisa e reconhece as perdas esperadas para os seus titulos de divida,
empréstimos e contas a receber. As perdas esperadas resultam da diferenca entre
todos os fluxos de caixa contratuais que sejam devidos a uma entidade em
conformidade com o contrato e todos os fluxos de caixa que a entidade espera
receber, descontados a taxa de juro efetiva original.

O objetivo desta politica de imparidade consiste em reconhecer as perdas de
crédito esperadas ao longo da respetiva duracdo dos instrumentos financeiros
que tenham sido objeto de aumentos significativos do risco de crédito desde o
reconhecimento inicial, avaliado numa base individual ou coletiva, tendo em
conta todas as informacdes razoaveis e sustentaveis, incluindo as prospetivas. Se
a data de relato, o risco de crédito associado a um instrumento financeiro ndo
tiver aumentado significativamente desde o reconhecimento inicial, o Grupo
mensura a provisao para perdas relativa a esse instrumento financeiro por uma
quantia equivalente as perdas de crédito esperadas num prazo de 12 meses.

Esta regra nao se sobrepde a analise de cada caso especifico. A analise dos casos
especificos € determinada as contas a receber individualmente significativas,
tendo em conta a informacao historica dos clientes, o seu perfil de risco e outros
dados observaveis de forma a aferir se existe prova objetivas de imparidade para
essas contas a receber.

A imparidade dos Outros Ativos Financeiros é verificada através da analise das
demonstracdes financeiras aprovadas das empresas, bem como pela avaliacao
dos fluxos de caixa futuros esperados da sua atividade.

0 Grupo néo apurou qualquer impacto no seu balanco nem no seu capital proprio,
decorrente da aplicacao dos requisitos de imparidade da IFRS 9 uma vez que as
imparidades apuradas e reconhecidas pelo Grupo contemplam ja uma estimativa
de perdas esperadas.

j- Instrumentos financeiros derivados

O Grupo tem como politica recorrer a contratacao de instrumentos financeiros
derivados com o objetivo de efetuar cobertura dos riscos financeiros a que se
encontra exposto, decorrentes de variacbes nas taxas de cambio. Neste sentido,
o Grupo nao recorre a contratacao de instrumentos financeiros derivados com
objetivos especulativos, sendo que o recurso a este tipo de instrumentos
financeiros obedece as politicas internas definidas pela Administracao.

No que se refere aos instrumentos financeiros derivados que, embora contratados
com o objetivo de efetuar cobertura econémica de acordo com as politicas de
gestao de risco do Grupo, nao cumpram todas as disposicoes da IFRS 9
Instrumentos financeiros: no que respeita a qualificacdo como contabilidade de
cobertura ou que nao foram especificamente assignados a uma relacao de
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cobertura contabilistica, as respetivas variacdes no justo valor sdo registadas nas
demonstracoes de resultados do periodo em que ocorrem.

Os instrumentos financeiros sao reconhecidos na data da sua negociacao pelo seu
justo valor. Subsequentemente, o justo valor dos instrumentos financeiros
derivados é reavaliado numa base regular, sendo os ganhos ou perdas resultantes
dessa reavaliacdo registados diretamente em resultados do exercicio, exceto no
que se refere aos derivados de cobertura. O reconhecimento das variacoes de
justo valor dos derivados de cobertura depende da natureza do risco coberto e
do modelo de cobertura utilizado.

Contabilidade de cobertura

A possibilidade de designacao de um instrumento financeiro (derivado ou nao
derivado) como sendo um instrumento de cobertura obedece as disposicoes da
IFRS 9 Instrumentos financeiros.

Os instrumentos financeiros derivados utilizados para fins de cobertura podem
ser classificados contabilisticamente como de cobertura desde que cumpram,
cumulativamente, com as seguintes condicoes:

a) A data de inicio da transacdo, a relacdo de cobertura encontra-se
identificada e formalmente documentada, incluindo a identificacao do
item coberto, do instrumento de cobertura e a avaliacao da efetividade da
cobertura;

b) Existe a expetativa de que a relacao de cobertura seja altamente
efetiva, a data de inicio da transacao e ao longo da vida da operacéo;

c) A eficacia da cobertura possa ser mensurada com fiabilidade a data de
inicio da transacao e ao longo da vida da operacéo;

d) Para operacdes de cobertura de fluxos de caixa, os mesmos devem ser
altamente provaveis de virem a ocorrer.

Risco de taxa de cambio

Sempre que as expetativas de evolucdo de taxas de cambio justifiquem, o Grupo
procura contratar operacdes de protecao contramovimentos adversos, através de
instrumentos financeiros derivados.

No que diz respeito ao reconhecimento, a contabilizacao faz-se da seguinte
forma:

e Coberturas de Justo Valor

Para as relacoes de cobertura classificadas como cobertura de justo valor e que
sao determinadas pertencerem a uma cobertura eficaz, ganhos ou perdas
resultantes de remensurar o instrumento de cobertura ao justo valor sao
reconhecidos em resultados, juntamente com variacées no justo valor do item
coberto que sao atribuiveis ao risco coberto.
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« Coberturas de Fluxos de Caixa

Para as relacdes de cobertura classificadas como cobertura de fluxos de caixa e
que sao determinadas pertencerem a uma cobertura eficaz, ganhos ou perdas no
justo valor do instrumento de cobertura sao reconhecidas no capital préprio,
sendo transferidos para resultados no periodo em que o respetivo item coberto
afeta resultados; a parte ineficaz sera reconhecida diretamente nos resultados.

« Cobertura de um Investimento Liquido

Atualmente, a empresa nao considera a realizacao de coberturas cambiais sobre
investimentos liquidos em unidades operacionais estrangeiras (subsidiarias).

A CORTICEIRA AMORIM tem bem identificada a natureza dos riscos envolvidos,
documenta exaustiva e formalmente as relacdes de cobertura, garantindo
através dos seus sistemas de informacdo, que cada relacdo de cobertura seja
acompanhada pela descricao da politica de risco da empresa; objetivo e
estratégia para a cobertura; classificacdo da relacdo de cobertura; descricao da
natureza do risco que esta a ser coberto; identificacdo do instrumento de
cobertura e item coberto; descricao da mensuracéao inicial e futura da eficacia;
identificacao da parte do instrumento de cobertura, se houver, que sera excluida
da avaliacao da eficacia.

A empresa considerara o desreconhecimento nas situacées em que o instrumento
de cobertura expirar for vendido, terminar ou exercido; a cobertura deixar de
preencher os critérios para a contabilidade de cobertura; para a cobertura de
fluxos de caixa, a transacdo prevista deixa de ser altamente provavel ou deixa
de ser esperada; por razdes de gestao a empresa decide cancelar a designacao
de cobertura.

k. Inventarios

Os inventarios encontram-se valorizados pelo menor dos valores de aquisicao ou
producao e de mercado. O custo de aquisicao engloba o respetivo preco de
compra adicionado dos gastos suportados direta e indiretamente para colocar o
bem no seu estado atual e no local de armazenagem. O custo de producao inclui
o custo das matérias-primas incorporadas, mao-de-obra direta, outros gastos
diretos e gastos gerais de producao fixos (com base na capacidade normal de
utilizacao).

As quantidades existentes no final do exercicio/periodo foram determinadas a
partir dos registos contabilisticos confirmados por contagem fisica. As saidas de
matérias-primas e subsidiarias sao valorizadas ao custo médio de aquisicao e as
de produtos acabados e em curso ao custo médio de producao que inclui os custos
diretos e indiretos de fabrico incorridos nas proprias producoes.

Sempre que o valor de realizacéo liquido € inferior ao custo de aquisicao ou de
producao, essa diferenca é expressa pelas perdas por imparidade em inventarios,
as quais serao reduzidas ou anuladas quando deixarem de existir os motivos que
as originaram.
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As matérias-primas apresentam na generalidade dos casos utilizacao alternativa
sem perda significativa de valor (por exemplo através de mudancas de calibre,
reprocessamento ou utilizacdo como matéria-prima nas restantes unidades).
Nestes casos é feita uma analise especifica de imparidade sendo as situacdes de
imparidade muito reduzidas.

Os produtos intermédios e acabados nao sao tao suscetiveis de aproveitamento
alternativo. Nestes casos, a quantia pela qual se espera que os inventarios se
venham a realizar é influenciada pela antiguidade desses mesmos inventarios.
Assim, para além da analise especifica (forma prioritaria de determinacao do
valor realizavel), o grupo aplica um critério baseado na rotacao para estimar a
reducao de valor esperada destes materiais em funcao da sua antiguidade.

. Impostos diferidos e imposto sobre o rendimento

0 imposto sobre o rendimento do exercicio compreende o imposto corrente e o
imposto diferido. O imposto corrente é determinado com base no resultado
liquido contabilistico, ajustado de acordo com a legislacao fiscal, considerando
para efeitos fiscais cada uma das filiais isoladamente, a excecao dos constituintes
de regimes fiscais especiais. A gestdao avalia periodicamente o impacto das
situacdes em que a legislacao fiscal possa originar diferentes interpretacoes.

Os impostos diferidos sao calculados com base no método da responsabilidade do
balanco e refletem as diferencas temporarias entre o montante dos ativos e
passivos consolidados para efeitos de reporte contabilistico e os respetivos
montantes para efeitos de tributacao.

Os ativos e passivos por impostos diferidos sao calculados e anualmente avaliados
as taxas de tributacdo em vigor ou anunciadas para estarem em vigor a data
expectavel da reversao das diferencas temporarias.

Os ativos por impostos diferidos sao reconhecidos unicamente quando existem
expectativas razoaveis de lucros fiscais futuros suficientes para a sua utilizagao.
No final de cada exercicio é efetuada uma reapreciacao dos ativos por impostos
diferidos, sendo os mesmos desreconhecidos sempre que deixe de ser provavel a
sua utilizacao futura.

Os passivos por impostos diferidos sdo reconhecidos sobre todas as diferencas
temporarias tributaveis, exceto as relacionadas com i) o reconhecimento inicial
do goodwill; ou ii) o reconhecimento inicial de ativos e passivos, que nao resultem
de uma concentracao de atividades empresariais, e que a data de transacao nao
afetem o resultado contabilistico ou fiscal.

Os impostos diferidos sao registados como gasto ou rendimento do exercicio,
exceto se resultarem de valores registados diretamente em capital proprio,
situacao em que o imposto diferido é também registado na mesma rubrica.

Nao sao reconhecidos impostos diferidos passivos em relacao as diferencas
temporarias tributaveis associadas a investimentos em subsidiarias, associadas e
participacdes em joint-ventures, quando o momento da reversao das diferencas
temporarias pode ser controlado e é provavel que as diferencas temporarias nao
se reverterao no futuro previsivel.
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m. Beneficios a empregados

A generalidade dos empregados portugueses da CORTICEIRA AMORIM esta
abrangida unicamente pelo regime geral da seguranca social. Os empregados em
subsidiarias estrangeiras, ou estdo cobertos unicamente por regimes locais de
seguranca social, ou beneficiam de regimes complementares de contribuicao
definida.

No plano de contribuicao definida, os contributos sao reconhecidos como um
gasto com o pessoal quando exigiveis.

A CORTICEIRA AMORIM reconhece um passivo e o respetivo custo no exercicio
relativamente aos bonus atribuiveis a um conjunto alargado de quadros. Estes
beneficios sdao baseados em formulas que tém em conta, ndo sé o cumprimento
de objetivos individuais, bem como o cumprimento por parte da CORTICEIRA
AMORIM de um nivel de resultados fixado previamente.

n. Provisoes

Sao reconhecidas provisdes quando a CORTICEIRA AMORIM tem uma obrigacao
presente, legal ou implicita, resultante de um evento passado, e é provavel que
desse facto resulte uma saida de recursos e que esse montante possa ser estimado
com fiabilidade.

Nao sao reconhecidas provisoes para perdas operacionais futuras. Sao
reconhecidas provisdes para reestruturacao sempre que para essa reestruturacao
haja um plano detalhado e tenha havido comunicacao as partes envolvidas.

As principais rubricas de provisoes foram registadas tendo por base o seu valor
nominal. As provisdes para processos fiscais em curso sao anualmente
aumentadas pelo calculo de juros e coimas, definidos por lei. Na generalidade
dos restantes casos, face a incerteza quanto ao momento do ex-fluxo de recursos
para fazer face a responsabilidade, ndo é possivel estimar fiavelmente o efeito
do desconto, o qual nao se estima material.

Quando existe uma obrigacao presente, resultante de um evento passado, mas
da qual nao é provavel que resulte uma saida de recursos, ou esta nao pode ser
estimada com fiabilidade, essa situacao é tratada como um passivo contingente,
o qual é divulgado nas demonstracoes financeiras, exceto se considerada remota
a possibilidade de saida de recursos.

Os ativos contingentes nao sao reconhecidos nas demonstracoes financeiros,
sendo divulgados quando for provavel a existéncia de um influxo econdmico
futuro de recursos.

o. Rédito

0 rédito do Grupo é baseado no modelo de cinco etapas estabelecido pela IFRS
15:

1) Identificacao do contrato com o cliente;
2) Identificacao das obrigacdes de desempenho;

3) Determinacao do preco da transacao;
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4) Alocacao do preco da transacao as obrigacées de desempenho; e
5) Reconhecimento do rédito

As transacoes efetuadas pelas empresas do universo CORTICEIRA AMORIM poderao
assumir diversas caracteristicas:

- Formalizadas via contrato especifico que define os termos da transacao;

- Informal, no sentido de nao existir um contrato escrito, mas cujos
termos de transacao sao definidos na encomenda do cliente e no pedido
de aceitacao de encomenda emitida pela empresa do Grupo que participa
na transacao. A aceitacao da encomenda formaliza os termos em que a
transacao ira ser efetuada. Em ambas as situacdes, os termos da
transacao sao perfeitamente identificados.

Assim, no inicio de cada contrato, a CORTICEIRA AMORIM avalia os bens ou
servicos prometidos e identifica, como obrigacao de desempenho, cada promessa
de transferéncia para o cliente de qualquer bem ou servico (ou um pacote de
bens ou servicos) distintos. Estas promessas em contratos com clientes podem
ser explicitas ou implicitas, desde que tais promessas criem uma expectativa
valida no cliente de que a entidade transferira um bem ou servico para o cliente,
com base em politicas publicadas, declaracdes especificas ou praticas comerciais
habituais da entidade.

O reconhecimento do rédito ocorre no momento do cumprimento de cada
obrigacao de desempenho.

O rédito de juros é reconhecido utilizando o método do juro efetivo, desde que
seja provavel que beneficios economicos fluam para o Grupo e o seu montante
possa ser mensurado com fiabilidade.

p. Subsidios governamentais

Os subsidios recebidos referem-se na generalidade a investimentos em ativos
fixos tangiveis. Se a fundo perdido sdo considerados como rendimentos a
reconhecer quando recebidos, sendo apresentados como outros rendimentos e
ganhos na demonstracao de resultados durante o periodo de vida Gtil estimado
para os ativos em causa. Se reembolsaveis e vencendo juros sdao considerados em
Outros empréstimos obtidos.

Os subsidios reembolsaveis que vencem juros a condicoes “fora de mercado” sao
mensurados ao justo valor no momento do reconhecimento inicial. Para cada
subsidio, a determinacao do justo valor no momento inicial corresponde ao valor
atual dos pagamentos futuros associados ao subsidio, descontados a taxa de
financiamento da empresa a data do reconhecimento, para empréstimos de
prazos semelhantes.

O diferencial entre o valor nominal e o justo valor no momento inicial esta
incluido na linha “Subsidios ndo reembolsaveis”, incluida em Outros empréstimos
obtidos e credores diversos, sendo posteriormente reconhecida em resultados,
em “Outros rendimentos e ganhos” durante o periodo de vida Gtil estimado para
os ativos em causa. Posteriormente estes subsidios sdo mensurados ao custo
amortizado.
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Os subsidios recebidos sdo classificados como atividade de financiamento na
Demonstracao dos Fluxos de Caixa.

g. Locagoes

Sempre que um contrato indicie a transferéncia substancial dos riscos e dos
beneficios inerentes ao bem em causa para a CORTICEIRA AMORIM, a locacéo sera
classificada como financeira.

Todas as outras locacoes sao consideradas como operacionais, sendo os respetivos
pagamentos registados como custos do exercicio.

Sempre que a CORTICEIRA AMORIM se qualifica como locataria de locacdes
financeiras, os bens em regime de locacao sao reconhecidos como Ativos Fixos
Tangiveis, sendo depreciados pelo periodo menor entre o termo dos contratos e
a vida (til dos bens.

r. Capital proprio
As acdes ordinarias sao classificadas como capital proprio.

Sempre que sao adquiridas acées da CORTICEIRA AMORIM, os montantes pagos
pela aquisicao sao reconhecidos em capital préoprio a deduzir ao seu valor, numa
linha de “Acbes Proprias”.

s. Resultados ndo recorrentes

Os resultados operacionais ndao recorrentes que pela sua materialidade ou
natureza possam distorcer o desempenho financeiro da Corticeira Amorim, bem
como a sua comparabilidade, sao apresentados em linha separada da
Demonstracao Consolidada dos Resultados por Naturezas. Estes resultados
incluem, entre outros, gastos de reestruturacao, gastos de transacao para a
aquisicao de subsidiarias e gastos para a saida de determinados paises.

t. Eventos subsequentes

A Corticeira Amorim reconhece nas demonstracoes financeiras os eventos que,
apos a data do balanco, proporcionem informacao adicional sobre as condicées
que existiam a data do balanco, incluindo as estimativas inerentes ao processo
de preparacao das demonstragdes financeiras. O grupo ndo reconhece os eventos
que, apos a data do balanco, proporcionem informacao sobre condicdes que
ocorram apos a data do balanco.

Il - GESTAO DE RISCO FINANCEIRO

A atividade da CORTICEIRA AMORIM esta exposta a uma variedade de riscos
financeiros: risco de mercado (incluindo risco cambial e risco taxa de juro), risco
de crédito, risco de liquidez e risco de capital.
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Risco de mercado

a. Risco cambial

A Administracao da CORTICEIRA AMORIM estabeleceu uma politica de cobertura
de risco cambial que aponta para uma cobertura total dos ativos resultantes das
suas vendas nas principais divisas e dos passivos resultantes das suas compras em
USD. Relativamente as encomendas até 90 dias os responsaveis das Unidades de
Negocio decidirao conforme a evolucao efetiva dos mercados cambiais. Para as
coberturas relativas a encomendas a mais de 90 dias que os responsaveis das UN
considerarem relevantes a decisdo sera do ambito da Administracdo da
CORTICEIRA AMORIM.

Atendendo a relacdo entre o montante da exposicdo do grupo a ativos e passivos
financeiros em moeda estrangeira, e aos nocionais das coberturas contratadas, a
data de 30 de junho de 2018, qualquer variacao que tivesse ocorrido no cambio
das principais divisas face ao Euro (em particular o USD), ndo teria efeito material
nos resultados consolidados do grupo. Relativamente ao efeito sobre as
encomendas cobertas, este seria registado em Capitais Proprios. Em termos de
cobertura de investimento liquido em subsidiarias/associadas, dado a
CORTICEIRA AMORIM nao considerar a realizacao de coberturas cambiais sobre os
mesmos, qualquer variacao cambial face aos cambios de fecho, teria um efeito
imediato no valor dos Capitais Proprios. Dada a relativa imaterialidade do valor
dos investimentos liquidos em subsidiarias cuja moeda funcional nao € o euro, o
efeito nao foi materialmente significativo. O valor registado em diferencas de
conversao cambial, onde esta incluido o efeito da nao cobertura destes
investimentos, atingiu em 30 de junho de 2018 o valor de -4.036 K€ (31 dezembro
de 2017: -1.045 K€).

b. Risco Taxa de Juro

A 30 de junho 2017 e de 2018, do total da divida remunerada, 25 M€ venciam
juros a taxa fixa por um periodo de 10 anos.

O risco taxa de juro resulta, essencialmente, dos empréstimos obtidos nao
correntes a taxa variavel (15,9 M€ em 30/06/2018 e 12,7 M€ em 30/06/2017).

A data de 30 de junho de 2018, se as taxas de juro tivessem sido 0,1 pontos
percentuais mais altas, mantendo-se as restantes variaveis constantes, o
resultado antes de imposto seria mais baixo em cerca de 100 milhares de euros
(85 milhares de euros em 2017) fruto do aumento dos custos financeiros com
divida remunerada a taxa variavel.

c. Risco Preco Matéria-Prima

Atenta a criticidade, transversal a todas as UN, deste fator, a gestao da compra,
armazenagem e preparacao da Unica variavel comum a todas as atividades da
CORTICEIRA AMORIM que é a matéria-prima (cortica) encontra-se reunida numa
UN auténoma, o que, entre outros objetivos permite preparar, debater e decidir
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no seio do Conselho de Administracdo a orientacdo ou a politica de
aprovisionamento plurianual a desenvolver.

A equipa de compra de cortica do Grupo é constituida por um conjunto de pessoas
altamente especializadas, atuando essencialmente nos mercados de Portugal,
Espanha e Norte de Africa. O objetivo da equipa de compradores é maximizar a
relacao qualidade/preco da cortica comprada e simultaneamente assegurar a
compra da quantidade suficiente para o nivel de producao desejado.

0 mercado de cortica € um mercado aberto onde o preco é determinado pela lei
da oferta e da procura. O preco oferecido pela CORTICEIRA AMORIM é
determinado negocio a negoécio, e depende essencialmente da qualidade
estimada da cortica. A CORTICEIRA AMORIM nao tem capacidade de definir o
preco de compra da campanha, sendo este resultado do funcionamento do
mercado.

Estando a compra concentrada num determinado periodo do ano, no qual se
garante o abastecimento de matéria-prima para todo o ano seguinte, os precos
de venda dos produtos acabados e margens do negocio sao definidos tendo em
atencéo o custo de aquisicdo da matéria-prima.

Risco de crédito

O risco de crédito resulta, no essencial, dos saldos a receber de clientes
resultantes de transacoes comerciais. O risco de crédito cliente é avaliado pelas
Direcdes Financeiras das empresas operacionais, tendo em conta o histérico de
relacao comercial, a sua situacao financeira, bem como outras informacdes que
possam ser obtidas através da rede de negdcios da CORTICEIRA AMORIM. Os
limites de crédito estabelecidos sdo regularmente analisados e revistos, se
necessario. O risco de crédito esta naturalmente diminuido face a dispersao das
vendas por um numero muito elevado de clientes, espalhados por todos os
continentes, nao representando qualquer um mais do que 3% das vendas totais.

Na generalidade nao sao exigidas garantias aos clientes. A CORTICEIRA AMORIM
nao recorre ao seguro de crédito.

O risco de crédito resulta ainda dos saldos de disponibilidades e instrumentos
financeiros derivados. A CORTICEIRA AMORIM analisa previamente o rating das
instituicées financeiras de modo a minimizar o risco de incumprimento das
contrapartes.

0 montante maximo do risco de crédito é o que resulta do ndo recebimento da
totalidade dos ativos financeiros (junho 2018: 276 milhdes de euros e dezembro
2017: 224 milhdes de euros).

Risco de Liquidez

O departamento financeiro da CORTICEIRA AMORIM analisa regularmente os cash
flows previsionais de modo a assegurar que existe liquidez suficiente para o grupo
satisfazer as suas necessidades operacionais e, em simultaneo, dar cumprimento
as obrigacdes associadas as varias linhas de financiamento. Os excedentes de
liquidez sao investidos em depositos remunerados de curto prazo. Desta forma,
assegura-se a necessaria flexibilidade na conducao dos seus negdcios.
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Os cash-flows nao descontados estimados por maturidade contratual para os
passivos financeiros sao como seguem:

2

AMORIM

m ihares de euros

Del1a2 De2a4 Maisde4

Atelano Total
anos anos anos
Divida remunerada 61.695 10.170 12.914 25.0M 109.790
Outros emp. obtidos e credores div. 49.654 11.331 15.851 9.592 86.429
Fornecedores 157.096 157.096
Total a 31 de Dezembro de 2017 268.445 21.501 28.765 34.603 353.314
Divida remunerada 83.697 9.175 12.017 19.705 124.594
Outros emp. obtidos e credores div. 64.647 12.665 15.162 10.116 102.590
Fornecedores 160.616 160.616
Total a 30 de Junho de 2018 308.959 21.839 27.179 29.821 387.799
A cobertura do risco de liquidez é feita, no essencial, pela existéncia de um
conjunto de linhas de crédito imediatamente disponiveis, e, eventualmente, pela
existéncia de depdsitos bancarios.
Com base nos fluxos de caixa esperados, a reserva de liquidez, composta no
essencial por linhas de crédito nao utilizadas, tera a seguinte evolugédo estimada
no exercicio de 2018.
m ihdes de euros
2018
Saldo inicial 176
Fluxo das atividade operacionais 132
Pagamentos de investimentos -50
Pagamentos de juros e dividendos -26
Pagamentos de imposto sobre o rendimento -28
Fluxo financeiro (incluivar. linhas de crédito) -14
Saldo final 190
Nota:inclui os dividendos aprovados na AG de 13de Abril 2018
O fluxo financeiro pressupbe que no final de 2018, o nivel de linhas de crédito
nao utilizadas é igual ao do inicio do ano e o caixa e equivalentes sera
aproximadamente 10 M€.
Risco de capital
O objetivo primordial da Administracdo é assegurar a continuidade das
operacoes, proporcionando uma adequada remuneracao aos Acionistas e os
correspondentes beneficios aos restantes Stakeholders da CORTICEIRA AMORIM.
Para a prossecucao deste objetivo é fundamental uma gestdo cuidadosa dos
capitais empregues no negocio, procurando assegurar uma estrutura 6tima dos
mesmos, conseguindo desse modo a necessaria reducao do seu custo. No sentido
de manter ou ajustar a estrutura de capitais considerada adequada, a
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Administracdo pode propor a Assembleia Geral dos Acionistas as medidas
consideradas necessarias e que podem passar por ajustar o pay-out relativo aos
dividendos a distribuir, transacionar acoes proprias, aumentar o capital social
por emissao de acdes e venda de ativos entre outras medidas.

0 indicador utilizado para monitorar a estrutura de capitais é o racio de
Autonomia Financeira. A Administracdo estabelece como alvo um nivel nao
inferior a 40% de Autonomia Financeira, atendendo as caracteristicas da empresa
e do sector econémico em que se enquadra. Considera ainda que, conforme as
condicoes objetivas da conjuntura econémica em geral e do sector em particular,
aquele racio nao devera desviar-se significativamente do intervalo 40%-50%.

A Autonomia Financeira apresentou a seguinte evolucao:

m ihares de euros

. 31dezembro 31dezembro

30 junho 2018
2017 2016
Capital Préprio 475.049 459.991 426.943
Ativo 931.907 869.407 726.873
Autonomia Financeira 51,0% 52,9% 58,7%

Justo valor de ativos e passivos financeiros

A 30 de junho de 2018 e 2017 e a dezembro de 2017, os instrumentos financeiros
mensurados pelo justo valor nas Demonstracoes Financeiras da CORTICEIRA
AMORIM eram exclusivamente instrumentos financeiros derivados. Os derivados
usados pela CORTICEIRA AMORIM, nao sendo transacionados em mercado, nao
tém cotacao (derivados negociados “over the counter”).

De acordo com o normativo contabilistico, é estabelecido uma hierarquia de justo
valor que classifica em trés niveis os dados a utilizar nas técnicas de mensuragao
pelo justo valor dos ativos e passivos financeiros:

Dados de Nivel 1 - precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos
para ativos ou passivos idénticos;

Dados de Nivel 2 - dados distintos de precos cotados, que sejam
observaveis para o ativo ou passivo, direta ou indiretamente;

Dados de Nivel 3 - dados nao observaveis relativamente ao ativo ou
passivo.

Durante o exercicio, ndo ocorreram transferéncias entre os niveis referidos
acima.

O valor dos instrumentos financeiros derivados reconhecido na Demonstracao da
posicao financeira da CORTICEIRA AMORIM, a data de 30 de junho de 2018,
ascendendo a 48 KE no ativo (31/12/2017: 800 K€) e -1.380 K€ no passivo
(31/12/2017: 265 K€), conforme Notas XVI e XXIl. O acordo para a aquisicao de
participacao adicional de uma subsidiaria encontra-se descrito na Nota VI.

A CORTICEIRA AMORIM recorre a forwards outrights e opcoes para cobertura do
risco cambial, conforme evidenciado na nota XXX. Na avaliacao dos instrumentos
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de cobertura do risco cambial, sdo usadas técnicas de valorizacdo que usam

inputs observaveis (Nivel 2). O justo valor é calculado através de um modelo

proprietario da CORTICEIRA AMORIM desenvolvido pela Reuters, usando o método AMORIM
dos cash-flows atualizados para os forwards outrights, enquanto que para as

opcoes é usado o modelo de calculo Black & Scholes.

Resumo do justo valor dos instrumentos financeiros derivados:

m fhares de euros

30.06.2018 31.12.2017
Natureza Hierarquia Tipo Justo Justo
Nocional Nocional

Valor Valor
Cobertura de Fluxos de Caixa 154 12 0 416
Cobertura de JV 4123 36 16.168 445
Derivados de Negociacdo 0 0 0 -61
Nivel 2 Total 4.277 48 16.168 800
Ativo Total 4.277 48 16.168 800
Cobertura de Fluxos de Caixa 13.857 271 14.866 0
Cobertura de JV 25117 1.056 8.051 266
Derivados de Negociagdo 0 53 0 -1
Nivel2 Total 38.974 1.380 22.917 265

Acordo para aquisi¢do de
participag¢do adicionalem 20.834 19.985 20.000 19.035

subsidiaria

Nivel3 Total 20.834 19.985 20.000 19.035
Passivo Total 59.808 21.365 42.917 19.300

Os principais inputs utilizados na valorizacdo sao: curva de taxas de cambio
forward e estimativas de volatilidade das moedas

IV - ESTIMATIVAS E PRESSUPOSTOS
CRITICOS

No decurso dos registos contabilisticos necessarios a determinacao do valor do
patrimodnio e do rédito, as empresas constituintes da CORTICEIRA AMORIM fazem
uso de estimativas e pressupostos relativos a eventos cujos efeitos s6 serao
plenamente conhecidos em exercicios futuros. Na sua maioria tem-se verificado
que os valores registados foram confirmados no futuro. Todas as variacoes que,
eventualmente, surjam serao registadas nos exercicios em que se determinem os
seus efeitos definitivos.

As vidas Uteis utilizadas representam melhor estimativa para o periodo esperado
de utilizacdo dos bens. Sao revistas periodicamente e ajustadas se necessario,
conforme referido na Nota Il. c.

0 valor de 12.215 K€ em Impostos Diferidos Ativos (31/12/2017: 13.146 K€) sera
recuperado caso se materializem os planos de negocio previstos para as empresas
geradoras daquele ativo (Nota XII).

As provisoes constituidas para processos e outras contingéncias fiscais tém por
base a melhor estimativa da gestdao das perdas que poderao existir no futuro
associadas a esses processos (Nota XXIX).
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V - PROCESSO DE ELABORACAO DAS
CONTAS CONSOLIDADAS

A descricao dos principais elementos do sistema de controlo interno e de gestao
de riscos do grupo relativamente ao processo de elaboracao das contas
consolidadas é a que segue:

O processo de preparacdao da informacdo financeira estd dependente dos
intervenientes no processo de registo das operacoes e dos sistemas de suporte.
Existe no grupo um Manual de Procedimentos de Controlo Interno e um Manual
Contabilistico, implementados ao nivel do Grupo CORTICEIRA AMORIM. Estes
manuais contém um conjunto de regras e politicas destinadas a garantir que no
processo de preparacdo da informacdo financeira sdo seguidos principios
homogéneos, e a assegurar a qualidade e fiabilidade da informacao financeira.

A implementacdo das politicas contabilisticas e procedimentos de controlo
interno relacionados com a preparacdo da informacao financeira é alvo de
avaliacao pela atividade da auditoria interna e externa.

Todos os trimestres, a informacao financeira consolidada por unidade de negécio
€ avaliada, validada e aprovada pela Direcdo de cada uma das unidades de
negocio do grupo.

Antes da sua divulgacdo, a informacao financeira consolidada da Corticeira
Amorim é aprovada pelo Conselho de Administracao e apresentada ao Conselho
Fiscal.
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VI - EMPRESAS INCLUIDAS NA AMORIM
CONSOLIDACAO

Empresa Localizagdo Pais 1518 2017
Matérias-Primas
Amorim Natural Cork, S.A. Vale de Cortigas - Abrantes PORTUGAL 100% 100%
Amorim Florestal, S.A. Pontede Sér PORTUGAL 100% 100%
Amorim Florestal Espafia, SL San Vicente Alcantara ESPANHA 100% 100%
Amorim Florestal Mediterrdneo, SL Cadiz ESPANHA 100% 100%
Amorim Tunisie, S.A.R.L. Tabarka TUNISIA 100% 100%
Augusta Cork, S.L. ® San Vicente Alcdntara ESPANHA - 100%
Comatral - C.de Maroc. de Transf. du Liége, S.A. Skhirat MARROCOS 100% 100%
SIBL - Société Industrielle Bois Liége Jijel ARGELIA  51%  51%
Société Nouvelle du Liege, S.A. (SNL) Tabarka TUNISIA 100% 100%
Société Tunisienne d'Industrie Bouchonniére (© Tabarka TUNISIA  55%  55%
Vatrya - Servigos de Consultadoria, Lda Funchal - Madeira PORTUGAL 100% 100%
Rolhas
Amorim & Irm3os, SGPS, S.A. Santa Maria Lamas PORTUGAL 100% 100%
ACI Chile Corchos, S.A. Santiago CHILE 100% 100%
ACICUSA, LLC California  E.U.AMERICA 100% 100%
Agglotap, S.A. Girona ESPANHA  91%  91%
All Closures In, S.A. Pacos deBranddo PORTUGAL 75% 75%
Amorim &Irmdos, S.A. Santa Maria Lamas PORTUGAL 100% 100%
Amorim Argentina, S.A. Buenos Aires ARGENTINA 100% 100%
Amorim Australasia Pty Ltd Adelaide AUSTRALIA 100% 100%
Amorim Bartop, S.A. Vergada PORTUGAL  75% 75%
Amorim Cork América, Inc. California  E.U.AMERICA 100% 100%
Amorim Cork Beijing Ltd. Beijing CHINA 100% 100%
Amorim Cork Bulgaria EOOD Plovdiv BULGARIA 100% 100%
Amorim Cork Deutschland GmbH & Co KG Mainzer ALEMANHA 100% 100%
Amorim Cork Espafia, S.L. San Vicente Alcantara ESPANHA 100% 100%
Amorim Cork Itdlia, SPA Conegliano ITALIA 100% 100%
Amorim Cork South Africa (Pty) Ltd CapeTown AFRICADOSUL 100% 100%
Amorim France, S.AS. Champfleury FRANCA 100% 100%
Amorim Top Series France, S.A.S. Gensac La Pallue FRANCA 100% 100%
Amorim Top Series, S.A. Vergada PORTUGAL  75% 75%
Biocape - Importagdo e Exportacdo de Capsulas, Ld  (d) Mozelos PORTUGAL 60% -
Bouchons Prioux Epernay FRANCA  91%  91%
Chapuis, S.L. Girona ESPANHA 100% 100%
Corchera Gomez Barris (© Santiago CHILE 50% 50%
Corchos de Argentina, S.A. (b) Mendoza ARGENTINA  50% 50%
Corpack Bourrasse, S.A. Santiago CHILE 60% 60%
Elfverson & Co. AB (d) Parid SUECIA  53% -
Equipar, Participagdes Integradas, Lda. Coruche PORTUGAL 100% 100%
S.A.S. Ets Christian Bourassé Tosse FRANCA 60% 60%
FP Cork, Inc. California  E.U.AMERICA 100% 100%
Francisco Oller, S.A. Girona ESPANHA  92%  92%
Hungarocork, Amorim, RT Budapeste HUNGRIA 100% 100%
Industria Corchera, S.A. ©) Santiago CHILE 50% 50%
Korken Schiesser Ges.M.B.H. Viena AUSTRIA  69%  69%
Olimpiadas Barcelona 92,S.L. Girona ESPANHA 100% 100%
Portocork América, Inc. California  E.U.AMERICA 100% 100%
Portocork France, S.A.S. Bordéus FRANCA 100% 100%
Portocork Internacional, S.A. Santa Maria Lamas PORTUGAL 100% 100%
Portocork Itdlia, s.r.| Mildo ITALIA 100% 100%
Sagrera et Cie Reims FRANCA  91% 9N%
S.A.Oller et Cie Reims FRANCA 92% 92%
S.C.l. Friedland Céret FRANCA 100% 100%
S.C.I. Prioux Epernay FRANCA  91%  91%
Socori,S.A. Rio Medo PORTUGAL 60% 60%
Sodiliége Cognac FRANCA  75%  75%
Société Nouvelle des Bouchons Trescases ®) Perpignan FRANGCA 50% 50%
Trefinos Australia Adelaide AUSTRALIA  91%  91%
Trefinos Italia, s.r.| Treviso ITALA 9% 9%
Trefinos USA, LLC Fairfield, CA  E.U.AMERICA 91% 9N%
Trefinos, S.L Girona ESPANHA 91% N%
Victory Amorim, Sl © Navarrete - La Rioja ESPANHA  50% 50%
Wine Packaging & Logistic, S.A. (b) Santiago CHILE 50% 50%
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Empresa Localizagdo Pais 1518 2017
Revestimentos
Amorim Revestimentos, S.A. S. Paio de Oleiros PORTUGAL 100% 100%
Amorim Benelux, BV Tholen HOLANDA 100% 100%
Amorim Deutschland, GmbH - AR @) Delmenhorts ALEMANHA 100% 100%
Amorim Flooring, SA S.Paio de Oleiros PORTUGCAL 100% 100%
Amorim Flooring (Switzerland) AG Zug SUICA 100% 100%
Amorim Flooring Austria GesmbH Viena AUSTRIA 100% 100%
Amorim Flooring Investments, Inc. Hanover - Maryland  E.U.AMERICA 100% 100%
Amorim Flooring North America Inc. Hanover - Maryland  E.U.AMERICA 100% 100%
Amorim Flooring Rus, LLC Moscovo RUSSIA 100% 100%
Amorim Flooring UK, Ltd Manchester REINOUNIDO 100% 100%
Amorim Japan Corporation Téquio JAPAO 100% 100%
Amorim Revestimientos, S.A. Barcelona ESPANHA 100% 100%
Cortex Korkvertriebs GmbH Farth ALEMANHA 100% 100%
Dom KorKowy, Sp. Zo. O. (© Krakdéw POLONIA  50% 50%
Timberman Denmark A/S (e) Hadsund DINAMARCA 100%  S51%
Aglomerados Compésitos
Amorim Cork Composites, S.A. Mozelos PORTUGAL 100% 100%
Amorim (UK) Ltd. Horsham West Sussex  REINOUNIDO 100% 100%
Amorim Compcork, Lda Mozelos PORTUCAL 100% 100%
Amorim Cork Composites LLC S&o Petersburgo RUSSIA 100% 100%
Amorim Cork Composites Inc. Trevor - Wisconsin  E.U.AMERICA 100% 100%
Amorim Deutschland, GmbH - ACC @ Delmenhorts ALEMANHA 100% 100%
Amorim Industrial Solutions - Imobilidria, S.A. Corroios PORTUGCAL 100% 100%
Amosealtex Cork Co., Ltd ®) Xangai CHINA  50% 50%
Chinamate (Shaanxi) Natural Products Co. Ltd Shaanxi CHINA 100% 100%
Chinamate Development Co. Ltd Hong Kong CHINA 100% 100%
Compruss — Investimentos e Participagdes Lda Mozelos PORTUGAL 100% 100%
Corticeira Amorim - France SAS Lavardac FRANCE 100% 100%
Florconsult — Consultoria e Gestdo, Lda Mozelos PORTUGAL 100% 100%
Postya - Servicos de Consultadoria, Lda. Funchal - Madeira PORTUGAL 100% 100%
Isolamentos
Amorim Isolamentos, S.A. Vendas Novas PORTUGAL 100% 100%
Holding Cortica
Corticeira Amorim, SGPS, S.A. Mozelos PORTUGAL 100% 100%
Ginpar, S.A. (Généraled' Invest. et Participation) Skhirat MARROCOS 100% 100%
Amorim Cork Research, Lda. Mozelos PORTUGAL 100% 100%
Amorim Cork Services, Lda. Mozelos PORTUCAL 100% 100%
Amorim Cork Ventures, Lda Mozelos PORTUGAL 100% 100%
Ecochic portuguesas — footwearand fashion Mozelos PORTUGAL  12%  12%
products, Lda
Corecochic - Corking Shoes Investments, Lda ®) Mozelos PORTUGAL 50% 50%
Gréwancork - Estruturas isoladas com cortica, Lda ) Mozelos PORTUGAL 25% 2%
Primalynx - Sustainable Solutions, Lda. ®) Mozelos PORTUGAL 24% 24%
TDCork - Tapetes Decorativos com Cortica, Lda ) Mozelos PORTUGAL 25% 25%
Soc. Portuguesa de Aglomerados de Cortiga, Lda Montijo PORTUGAL 100% 100%
Supplier Portal Limited Hong Kong CHINA 100% 100%

(@) - Juridicamente sdo uma s6 empresa: Amorim Deutschland, GmbH & Co. KG.
(b) -

() -

Consolida pelo Método de Equivaléncia Patrimonial.

Consolida pelo método integral porque a administracdo da CORTICEIRA AMORIM SGPS, SA detém
direta ou indiretamente, o controlo da gestao operacional da entidade.

) -
(e) -
) -

Empresa adquirida em 2018.
Aumento da percentagem de interesse.
Empresa fusionada na Amorim Florestal Espafa.

Para as entidades consolidadas pelo método integral, a percentagem dos direitos
de voto detidos por “Interesses que nao Controlam” é igual a percentagem de
detencao de capital social.
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Aquisicao de ELFVERSON

No inicio de 2018, a CORTICEIRA AMORIM adquiriu 70% da Elfverson (pelo
montante de 50,5 milhdes SEK) que passou a consolidar desde 1 de janeiro deste
ano. Esta empresa tem um portefolio de produtos premium e uma carteira de
clientes de relevo, permitindo o reforco das fontes de abastecimento de tops de
madeira de reconhecida qualidade, o que permitira acompanhar o crescimento
das necessidades dos clientes no segmento das rolhas capsuladas.

O grupo optou por mensurar os interesses que nao controlam pela respetiva
quota-parte nos ativos e passivos da adquirida.

Ativos e passivos da adquirida

Os justos valores dos ativos e passivos identificados no ambito desta transacao
sao evidenciados no quadro abaixo:

m ihdes de euros

Justo valor reconhecido na data de aquisi¢ao

Ativo fixo tangivel 0,9
Inventarios 0,7
Clientes 0,7
Devedores 0,1
Imp diferidos 0,0
Ativo 2,4
Provisdes 0,4
Fornecedores 0,2
Credores 0,6
Divida financeira liquida -0,2
Passivo 1,0
Ativo liquido 1,4
70% dos ativos liquidos identificaveis 1,0
Goodwill 4,2

Interesses que ndo controlam na data da

R 0,4
aquisigao

Nao foram identificadas diferencas significativas entre o justo valor e o respetivo
valor contabilistico. O goodwill apresentado representa o valor remanescente
que nao foi possivel identificar na adquirida. Nao é expectavel que o goodwill
reconhecido nas contas seja dedutivel para efeitos fiscais.

O justo valor dos interesses que ndo controlam resultam da participacao ter sido
adquirida por uma subsidiaria que nao é detida a 100%.

Os custos com esta transacao totalizando 139 milhares de euros foram registados
como gastos nao recorrentes.

Relativamente as demonstracdes financeiras do primeiro trimestre foi efetuado
um ajustamento no preco de aquisicao com efeito no Goodwill.
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VIl - CAMBIOS UTILIZADOS NA
CONSOLIDACAO Ao

Cambios Taxa Taxade Taxa de Taxa

K . Média Fecho Fecho Média
consolidagso jan-jun18 30/jun/18 31/dez/17 jan-dez 17
Argentine Peso ARS 26,0599 33,7417 22,3054 18,7356
Australian Dollar AUD 1,5688 1,5787 1,5346 1,4732
Lev BGN 1,9557 1,9558 1,9557 1,9557
Brazilian Real BRL 41415 4,4876 3,9729 3,6054
Canadian Dollar CAD 1,5457 1,5442 1,5039 1,4647
Swiss Franc CHF 1,1697 1,1569 1,1702 1,1m7
Chilean Peso CLP 739,987 763,730 737,330 732,134
Yuan Renminbi CNY 7,7086 7,7170 7,8044 7,6290
Danish Krona DKK 7,4476 7,4525 7,4449 7,4386
Algerian Dinar DzD 138,717 137,073 137,539 125,091
Euro EUR 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000
Pound Sterling GBP 0,8798 0,8861 0,8872 0,8767
Hong Kong Dollar HKD 9,4842 9,1667 9,3720 8,8048
Forint HUF 314,113 329,770 310,330 309,193
Yen JPY 131,606 129,040 135,010 126,71
Moroccan Dirham MAD 11,2426 11,0738 11,2091 10,9494
Zloty PLN 4,2207 4,3732 4,1770 4,2570
Ruble RUB 71,9601 73,1582 69,3920 65,9383
Swedish Krona SEK 10,1508 10,4530 9,8438 9,6351
Tunisian Dinar TND 2,9769 3,0812 2,9444 2,7198
Turkish Lira TRL 4,9566 5,3385 4,5464 4,1206
us Dollar usb 1,2104 1,1658 1,1993 1,1297
Rand ZAR 14,8913 16,0484 14,8054 15,0490

VIII - RELATOS POR SEGMENTOS

A CORTICEIRA AMORIM esta organizada nas seguintes Unidades de Negocio:
Matérias-Primas, Rolhas, Revestimentos, Aglomerados Compdsitos e Isolamentos.

Nao existem diferencas entre a mensuracao de lucros e prejuizos e ativos e
passivos dos segmentos relataveis, associadas a diferencas de politicas
contabilisticas ou politicas de imputacao de custos suportados centralmente ou
ativos e passivos utilizados conjuntamente.

Para efeitos do Relato por Segmentos foi eleito como segmento principal o
segmento das Unidades de Negocio (UN), ja que corresponde totalmente a
organizacdo do negocio, ndao s6 em termos juridicos, como em termos da
respetiva analise. As unidades de negocio correspondem aos segmentos
operacionais e o reporte por segmentos foi apresentado de acordo com a forma
como os mesmos sao analisados pelo Conselho de Administracdo da CORTICEIRA
AMORIM no seu processo de tomada de decisoes.

CORTICEIRA AMORIM, SGPS, SA - RELATORIO E CONTAS CONSOLIDADO 44/68
1° SEMESTRE 2018




No quadro seguinte apresenta-se os principais indicadores correspondentes ao
desempenho de cada uma das referidas UN, bem como a reconciliacao, sempre
que possivel, para os indicadores consolidados:

AMORTM
m ihares de euros
Matérias Revesti Compéd Isola . Ajusta Consoli
1518 . Rolhas . Holding
-Primas mentos sitos mentos mentos dado
Vendas Clientes Exterior 11.258 278.454 55.707 49174 5.21 61 - 399.865
Vendas Outros Segmentos 84.186 4.042 1.644 2.100 840 1.665 -94.479 -
Vendas Totais 95.444 282.497 57.351 51.275 6.052 1.726 -94.479 399.865
EBITDA corrente 18.488 54.019 1.272 5.352 830 =2.111 -427 77.424
Activo ndo corrente 24.128 156.188 39.537 34.007 3.998 1.264 25.481 284.604
Activo corrente 183.103 342.975 61.026 50.596 10.441 2.000 -2.838 647.303
Passivo 45.007 197.908 41.987 40.791 2.522 25.272 103.371 456.858
Investimento Tangivele 2.666  16.106 2110 2.302 249 20 o 23.452
Intangivel
Depreciagdes -1.820 -9.888 -2.886 -1.541 -288 -57 o -16.481
Ganhos (perdas) em 0 582 779 o 0 13 o 1.348
associadas
Matérias- Revesti Compé Isola . Ajusta Consoli
1517 . Rolhas . Holding
Primas mentos sitos mentos mentos dado
Vendas Clientes Exterior 5.095 236.843 60.670 46.938 5.072 143 - 354.762
Vendas Outros Segmentos 77.785 2.637 1.619 4.968 517 994 -88.519 -
Vendas Totais 82.879 239.480 62.289 51.906 5.590 1.137 -88.519 354.762
Res. Op. EBITDA corrente 10.497 49.926 4,260 8.308 1.053 -3.445 23 70.622
Activo ndo corrente 21.146 125.801 34.894 31.064 3.945 990 9.080 226.919
Activo corrente 155.800 246.989 66.821 38.358 7.649 44,655 -9.715 550.556
Passivo 48.319 137.917 38.766 27.79N1 2.360 24.605 57.810 337.569
Investimento Tangivele 2718 8.083 2198  1.307 124 185 0 14.616
Intangivel
Depreciagdes -2.903 -8.694 -2.453 -1.413 -282 -46 o -15.790
Canhos (perdas) em 0 1424 0 -185 0 -410 o 829
associadas

Ajustamentos = desempolamentos inter-segmentos e valores ndo alocados a segmentos

EBITDA = Resultado antes de depreciacoes, juros, interesses que ndo controlam e imposto sobre rendimento

Foram considerados como unico gasto materialmente relevante o valor das provisoes e ajustamentos de

imparidades de ativos.

Os ativos do segmento ndo incluem os valores relativos a IDA e saldos ndo comerciais com empresas do grupo.

Os passivos dos segmentos ndo incluem IDP, empréstimos bancdrios e saldos ndo comerciais com empresas

do grupo.
A opcao pela divulgacao do EBITBA permite uma melhor comparacao do
desempenho das diferentes Unidade de Negdcio, dado as estruturas financeiras
ndao homogéneas apresentadas pelas diferentes Unidade de Negocio. Este tipo de
divulgacdo é também coerente com a distribuicdo de funcdes existentes, ja que
tanto a funcédo financeira, no sentido estrito de negociacdo bancaria, como a
funcao fiscal, utilizacdo de instrumentos como, por exemplo, o RETGS, sao da
responsabilidade da Holding.
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os paises produtores e engarrafadores de vinho os seus principais mercados. De

destacar nos mercados tradicionais, a Franca, Italia, Alemanha, Espanha e AMORIM
Portugal. Nos novos mercados do vinho o destaque vai para os USA, Australia,

Chile, Africa do Sul e Argentina.

A UN Rolhas tem nas diferentes familias de rolhas o seu principal produto, sendo @

A UN Matérias-primas é de longe a mais integrada no ciclo produtivo da
CORTICEIRA AMORIM, sendo mais de 85% das suas vendas dirigidas para as outras
UN, sendo de destacar as vendas de prancha e discos para a UN Rolhas.

As restantes Unidades de Negodcio produzem e comercializam um conjunto
alargado de produtos que utilizam a matéria-prima sobrante da producédo de
rolhas, bem como a matéria-prima cortica que nao é suscetivel de ser utilizada
na producao de rolhas. De destacar como produtos principais os revestimentos
de solo, cortica com borracha para a industria automovel e para aplicacoes
antivibraticas, aglomerado expandido para isolamento térmico e acustico,
aglomerados técnicos para a industria de construcao civil e calcado bem como os
granulados para a fabricacao de rolhas aglomeradas, técnicas e de champanhe.

Os principais mercados dos Revestimentos e Isolamentos concentram-se na
Europa e os dos Aglomerados Compositos nos EUA. Todas as Unidades de Negocio
realizam o grosso da sua producdo em Portugal, estando, por isso, neste pais a
quase totalidade do capital investido. A comercializacao é feita através de uma
rede de distribuicao propria que esta presente em praticamente todos os grandes
mercados consumidores e pela qual sao canalizados cerca de 70% das vendas
consolidadas.

Os investimentos do exercicio concentraram-se na sua quase totalidade, em
Portugal. Os ativos no estrangeiro atingem cerca de 376 milhdes de euros e sao
compostos na sua grande maioria pelo valor de inventarios (123 milhdes), clientes
(124 milhGes) e ativo fixo tangivel (58 milhdes).

Distribuicao das vendas por mercado:

m jhares de euros

Mercados 1518 1517

Unido Europeia 268.570 67,2% 217.849 61,4%

dos quais: Portugal 30.288 7,6% 20.328 57%
Resto Europa 15.158 3,8% 14.272 4,0%
Estados Unidos 67.670 16,9% 73.204 20,6%
Resto América 21.827 55% 24244 6,8%
Australdsia 21.528 5,4% 19.859 5,6%
Africa 5.1M 1,3% 5.333 1,5%
TOTAL 399.865 100% 354.762 100%
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IX - ATIVOS FIXOS TANGIVEIS E
INTANGIVEIS, PROPRIEDADES DE
INVESTIMENTO E GOODWILL

AMORIM

R R Adiantamentos
AtivosFixos

Propriedade

Terrenose Equipamento Outros Ativos T - porcontade AtivosFixos Ativos de
Edificios Basico Fixos Tangiveis angivelsem AtivosFixos Tangiveis Intangiveis investiment
curse Tangiveis o
Valores Brutos 232385 375.088 33.346 5.773 3.400 649.992 8.053 30.897
Depreciagdes e Ajustamentos -142.664 -278.499 -31.374 o] 0 -452.537 -4.277 -23.797
ABERTURA (1de Janeiro 2017) 89.720 96.589 1.972 5.773 3.400 197.454 3.776 7.100
ENTRADAS 251 70 n 0 0 332 0 0
AUMENTO 1.889 4.040 1.018 7.472 0] 14.420 195 (0]
DEPRECIAGOES / IMPARIDADES -2.849 -10.638 -725 0] ] -14.212 -1.304 -128
DIMINUIGOES - ALIENAGOES - ABATES 14 -1.196 -65 -29 0o -1.276 (0] -264
RECLASS. /OUT. MOVIM. / AJUST. -662 125 45 -555 0] -1.047 0] 0]
DIFERENGAS DE CONVERSAO -680 -401 -47 -13 0] -1.141 -12 -23
Valores Brutos 233.097 374.081 32.956 12.648 3.400 656.182 8.194 30.580
Depreciagées e Ajustamentos -145.413 -285.492 -30.747 [} o -461.652 -5.540 -23.895
FECHO (30 de Junho 2017) 87.684 88.589 2.209 12.648 3.400 194.530 2.654 6.686
Valores Brutos 256.656 402.649 33.620 28.040 0o 720.964 10.217 22127
Depreciagdes e Ajustamentos -158.628 -304.938 -29.103 -390 0] -493.059 -6.140 -16.449
ABERTURA (1de Janeiro 2018) 98.029 97.711 4.516 27.650 (o) 227.905 4.077 5.678
ENTRADAS 138 903 73 0] 0] 1m4 0] (0]
AUMENTO 2310 3.045 899 16.354 ] 22.608 841 (o]
DEPRECIAGOES / IMPARIDADES -2.704 -11.968 -1.13 0] (0] -15.785 -251 -542
DIMINUIGOES -ALIENAGOES - ABATES 47 76 -84 -69 0] -30 -42 -1
RECLASS. /OUT. MOVIM. / AJUST. -134 816 -15 -1.110 0] -444 o] 447
DIFERENGAS DE CONVERSAO 125 -15 -15 87 0 181 3 0
Valores Brutos 259.432 407.123 34.017 43.300 (/] 743.872 10.848 22.119
Depreciagées e Aji -161.622 -316.556 -29.707 -390 [ -508.275 -6.221 -16.537
FECHO (30 de Junho 2018) 97.810 90.567 4.310 42.910 o) 235.597 4.627 5.582
As perdas de imparidade reconhecidas em 2018 e 2017 tiveram como
contrapartida a linha de “Depreciacées/Amortizacdes” na demonstracao
consolidada dos resultados por naturezas.
O valor de 5.582 K€ em Propriedades de Investimento (junho 2017: 6.686 K€)
refere-se no essencial a terrenos e edificios nao afetos a atividade produtiva.
Os dispéndios reconhecidos na quantia escriturada de ativos fixos tangiveis nao
tiveram qualquer representatividade. Durante o periodo, ndao foram capitalizados
juros.
0 justo valor das Propriedades de Investimento no caso dos terrenos e edificio de
Corroios corresponde ao valor registado na contabilidade. Esta rubrica inclui
ainda um imdvel (Interchampagne com valor de 1.513 K€) com uma avaliacédo
recente que corresponde ao valor contabilistico. As restantes Propriedades de
Investimento incluem um imoével com valor contabilistico de 963 K€ cujo
rendimento, atualizada a uma wacc de 10% correspondera aproximadamente ao
valor pelo qual estao registadas nas demonstracoes financeiras.
Os Ativos Intangiveis incluem essencialmente projetos de desenvolvimento
auténomo de produtos e solucdes inovadoras.
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Detalhe do goodwill conforme o seguinte quadro: @
m fhares de euros

AMORIM

Abertura Aumento Diminuigao Fecho

Bourrassé Q.745 0 9.745

Elfverson 0 3.926

0

Sodiliege 103 0 0 103
0 3.926
0

Biocape 0 226 26

Goodwill 9.848 4.152

o

14.000

Conforme referido na alinea f) do ponto Il, os testes de imparidade sao realizados
anualmente. Foram projetados cash-flows, tendo por base no orcamento e planos
aprovados pela gestao. Os pressupostos de crescimento tiveram em atencao o
crescimento esperado para o mercado do vinho, champanhe e espumante, bem
como a evolucdo da quota de mercado das subsidiarias neste negoécio. Nos
referidos testes, foram utilizadas taxas de crescimento de 4% para o periodo
2018-2022 e de 2% para os exercicios seguintes. A taxa de desconto utilizada foi
de 7,8%.

X - INVESTIMENTOS EM ASSOCIADAS

m jhares de euro s

1518 2017 1817

Saldo inicial 11.006 9.450 9.450

Entradas /Saidas 0 393 0
Resultados 569 1.039 829
Resultados alienacdo 779 0 0
Dividendos 0 -500 0
Diferencas de Conversdo Cambial -2.177 662 428

Outros 123 -37 225

Saldo Final 10.300 11.006 10.932

As associadas sdo entidades através das quais o grupo atua nos mercados onde
estdo sediadas, funcionando como canais de distribuicao de produtos. A atuacao
nestes mercados é feita através de varios canais, pelo que estes investimentos,
sendo importantes, ndo sao considerados estratégicos.

Foi reconhecido no resultado das associadas uma parte do valor contingente a
receber pela alienacao da US Floors ocorrida em 2016 no valor 779 KE.
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Xl - OUTROS ATIVOS FINANCEIROS

Os ativos incluidos na rubrica de Outros ativos financeiros referem-se no essencial
a instrumentos de capital préprio disponiveis para venda, que nao tém cotacao
em mercado ativo e cujo justo valor ndo é estimavel com fiabilidade, sendo por
isso mensurados ao custo. Os ativos foram adquiridos com a finalidade principal
de venda ou revenda, consoante o caso, e em determinados casos assegurando a
manutencao e sobrevivéncia de entidades que a Corticeira Amorim considera
parceiras para o seu negocio. A gestao efetiva das operacdes e ativos subjacentes
continua a ser assegurada exclusivamente pelos parceiros, servindo a
participacao financeira como mera “garantia” do investimento efetuado.

Xl - IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

A diferenca entre os impostos imputados a demonstracao consolidada dos
resultados do exercicio e dos exercicios anteriores e os impostos ja pagos e a
pagar relativamente a esses exercicios esta reconhecida na demonstracdo
consolidada dos resultados na rubrica de Impostos diferidos, de acordo com os
principios definidos na nota Il n), e ascende a 25 K€ (152017: 715 K€).

O efeito na demonstracao da posicao financeira consolidada provocado por esta
diferenca ascende no ativo a 12.215 K€ (30/06/2017: 9.653 K€) e no passivo a
6.550 K€ (30/06/2017: 6.652 K€), conforme registado nas respetivas rubricas.

E conviccao da Administracdo, expressa nos modelos de previsdo possiveis a esta
data, que o montante de Impostos Diferidos Ativos reconhecidos corresponde ao
valor expectavel de materializacdo futura no que aos prejuizos fiscais diz
respeito.

2

AMORIM

m jhares de euros

1518 2017 1817
Associados a ajust. de Inventérios e Terceiros 5.580 5.946 5.897
Associados a Prejuizos Fiscais 1.561 1.921 1.704
Associados a A. F. Tangiveis/Intangiveis/P. Inv. 1.360 1.577 1.175
Associados a Outros 3.715 3.701 877
Impostos Diferidos - Ativos 12.215 13.146 9.653
Associados a Ativos Fixos Tangiveis 3.839 3.898 4.219
Associados a Outras dif. temporérias tributaveis 2.7M 3.289 2.434
Impostos Diferidos - Passivos 6.550 7.187 6.652
Imposto Corrente do Exercicio -16.327 -28.359 -16.591
Imposto Diferido do Exercicio 25 4.096 715
Imposto sobre o Rendimento -16.302 -24.263 -15.876
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No quadro seguinte pretende-se justificar a taxa de imposto efetiva contabilistica
partindo da taxa a que estao sujeitas a generalidade das empresas portuguesas:

Reconciliagdo dataxa de imposto 1518 AMQ‘RIM
Taxa genérica de imposto 21,0% 21,0%
Efeito imposto adicional em Portugal 5,1% 6,1%
Efeito provisdo para contingencias -2,2% -0,8%
Efeito taxas tributagdo diferentes (subsididrias estrageiras) e outros 3,4% 2,3%
Efeito excesso estimativa de exercicios anteriores 1,1% 1,2%
Outros efeitos -0,2% -0,6%
Taxa de imposto efectiva contabilistica o) 28,1% 29,2%

(1) IRC sobre Res. Antes Impostos, associadas, Int. que ndo controlam e imparidades n3o fiscais

A CORTICEIRA AMORIM e um conjunto alargado das suas subsidiarias com sede em
Portugal, passaram a ser tributadas, a partir de 1 de janeiro de 2001, pelo Regime
Especial de Tributacao de Grupos de Sociedades (RETGS) previsto no artigo 69.°
do CIRC. A opcéo pela aplicacao de referido regime é valida por um periodo de
cinco exercicios, findo o qual pode ser renovada nos mesmos termos.

De acordo com a legislacao em vigor, as declaracdes fiscais da CORTICEIRA
AMORIM e das filiais com sede em Portugal estao sujeitas a revisao e possibilidade
de correcao por parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos
nos termos gerais.

A Administracdo da CORTICEIRA AMORIM e das empresas filiais entende que as
correcoes resultantes de revisdes ou inspecdes por parte das autoridades fiscais,
aquelas declaracbes de impostos nao terao um efeito significativo nas
demonstracoes financeiras consolidadas apresentadas para o periodo.

Os reportes fiscais existentes sao relativos a subsidiarias estrangeiras.

Dado que os reportes fiscais so sdo definitivamente apurados no final do exercicio
foi atualizada a informacao constante do fecho de 2017 com as alteracoes
provocadas pela atividade do semestre.
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X1l - INVENTARIOS AMORIM

m ihares de euros

1518 2017 1817
Mercadorias 14.081 11.054 18.694
Produtos Acabados e Intermédios 125.045 109.086 100.676
Subprodutos, Desperdicios, Residuos e Refugos 706 153 372
Produtos e Trabalhos em Curso 28.878 24.910 16.838
Matérias Primas, Subsididrias e de Consumo 189.981 212.042 137.058
Adiantamentos por conta de Compras 5.605 8.101 13.621
Imparidade de Mercadorias -682 -745 -718
Imparidade de Produtos Acabados e Intermédios -5.003 -4.415 -4.316
Imparidade de Mat.-Primas, Subs., de Consumo e Sub Prod. -1.920 -1.045 -1.075
Total Inventarios 356.690 359.141 281.150

m ihares de euros

Evolugio das perdas por imparidade 1518 2017 1517
Saldo inicial 6.206 5.480 5.480
Aumentos 1.914 1.710 1.447
Diminuigdes 513 985 817
Saldo Final 7.606 6.206 6.110

As Matérias-primas incluem essencialmente amadia e falcas (UN Matérias-
primas), Produtos e trabalhos em curso incluem essencialmente cortica cozida e
discos (UN Matérias-primas) e os produtos acabados incluem essencialmente uma
diversidade de tipologias de rolhas (UN Rolhas), revestimentos (UN
Revestimentos) e produtos compositos (UN Aglomerados compositos).

Os aumentos das imparidades afetam o valor dos custos das vendas na
demonstracao de resultados.
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XIV - CLIENTES

2

AMORIM

m jhares de euros

1518 2017 1817

Valor Bruto 215.080 179.464 184.866
Ajustamentos de Imparidade -12.263 -11.860 -11.837
Clientes 202.817 167.604 173.029
Evolugdo das perdas por imparidade 1518 2017 1517
Saldo inicial 11.860 11.998 11.998
Aumentos 2.262 2.692 2.088
Diminuicdes 1.336 2.456 1.736
Outros -523 -375 -513
Saldo Final 12.263 11.860 11.837

Os aumentos e diminuicdes foram reconhecidas na rubrica de ajustamento de
imparidade de ativos na demonstracao dos resultados.

No final de cada periodo é realizada uma analise a qualidade dos créditos sobre
clientes. Dadas as caracteristicas do negocio € considerado que os saldos vencidos
até 90 dias nao sao suscetiveis de registo de imparidade. Os saldos vencidos entre
90 e 120 dias sao considerados como podendo gerar uma imparidade de cerca de
30% e os saldos entre 120 e 180 dias 60%. Todos os saldos vencidos ha mais de
180 dias, bem como todos os saldos considerados duvidosos darao origem a uma
imparidade total. Esta regra nao se sobrepde a analise de cada caso especifico.

XV - IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

m jhares de euro s

1518 2017 1517
IRC- PEC/imp.minimo /imp. a recuperar 80 240 253
IRC - Pagamentos porconta 13.816 12.853 1.874
IRC - Retencdes na fonte 272 204 316
IRC/ IS - Pagamento RERD 2.587 2.587 2.587
IRC/ IS - Pagamento RERD imparidade -2.587 -2.587 -2.587
IRC - Pagamento PERES 5.383 5.383 5.383
IRC - Pagamento PERES imparidade -5.383 -5.383 -5.383
Imposto sobre o Rendimento (Ativo) 14.167 13.297 2.444
Imposto sobre o Rendimento (Passivo) 18.651 2.231 17.300

O valor do RERD refere-se ao pagamento realizado ao abrigo do regime excecional
de regularizacao de dividas fiscais e a Seguranca Social (DL 151-A/2013) (RERD).
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A administracdo da CORTICEIRA AMORIM decidiu aderir parcialmente a este
regime, tendo sido pago em dezembro de 2014 um valor de 4.265 K€. Este
pagamento refere-se a processos relativos a imposto selo (1.678 Kg€) e
IRC (2.587 K€). O valor relativo a imposto selo foi provisionado. O valor de IRC
refere-se a processos que estavam ja provisionados, incluindo juros de mora.

Durante 2016 a CORTICEIRA AMORIM foi notificada que o seu recurso relativo ao
processo fiscal referente ao Imposto de Selo pago no RERD foi ganho na sua quase
totalidade. O valor da reversao das respetivas provisoes foi de 1,7 M€, afetando
este valor positivamente o resultado financeiro. Como estes processos foram
incluidos no RERD de 2013, e consequentemente pagos a data, a CORTICEIRA
AMORIM foi ressarcida em cerca de 1,2 ME.

No final de 2016, foi aprovado pelo Decreto-Lei n.° 67/2016 um Plano Especial
de Reducao do Endividamento ao Estado (PERES). A CORTICEIRA AMORIM decidiu
aderir parcialmente aquela medida. Assim, em dezembro foram pagos cerca de
7,4 M€ relativos a relativos a Imposto de Selo/IVA (2 M€) e Imposto sobre o
rendimento (IRC) no valor de 5,4 M€.

De notar que a CORTICEIRA AMORIM nao era devedora de valores ao fisco e a
Seguranca Social, sendo os valores em causa relativos a processos em
contencioso. Os processos escolhidos para adesao sao processos antigos, cujos
valores de juros de mora e coimas a pagar, em caso de insucesso, seriam
elevados.

O RERD e o PERES permitiram o pagamento do capital e o perdao de juros de
mora e outros encargos. Dado que a adesao ao RERD e ao PERES nao implicam
obrigatoriamente o abandono da defesa dos processos, os referidos processos
continuam em curso. A CORTICEIRA AMORIM vai continuar a defender a sua
posicao nos mesmos.

O valor do passivo desta rubrica inclui a estimativa do imposto sobre o
rendimento a pagar por algumas subsidiarias estrangeiras aquando da
apresentacao da declaracao fiscal relativa ao exercicio de 2017.

XVI - OUTROS ATIVOS

2

AMORIM

m jhares de euros

1518 2017 1817
Adiantamentos a fornecedores /fornec. 21.092 5.568 942
Devedores poracréscimo de rendimento 1.142 1.415 1.288
Gastos a reconhecer 2.299 1.367 1.466
Instrumentos financeiros derivados 48 800 1.821
IVAa receber 20.465 23.078 20.564
IS/IVA - Pagamento PERES 2.051 2.051 2.051
IS/IVA - Pagamento PERES imparidade -2.051 -2.051 -2.051
Outros Devedores Diversos 6.121 5.951 6.422
Outros Ativos Correntes 51.168 38.180 32.502
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XVII - CAIXA E EQUIVALENTES

2

AMORIM

m ihares de euros

1518 2017 1817
Caixa 329 357 142
Depdsitos a Ordem 16.262 12.695 55.126
Depositos a Prazo 5.639 3.809 5.495
Outros 230 143 669
Caixa e Equivalentes conforme Balango 22.461 17.005 61.431
Descobertos bancarios -29.634 -22.353 -14.697
Caixa e Equivalentes conforme D. F. Caixa -7.173 -5.348 46.735

XVIIl - CAPITAL E RESERVAS

e Capital Social

No final do periodo, o capital social esta representado por 133.000.000 de acées
ordinarias, escriturais, que conferem direito a dividendos, com o valor nominal
unitario de 1 Euro.

0 Conselho de Administracao pode decidir aumentar o capital social, por uma ou
mais vezes, nas modalidades permitidas por lei, até ao montante de 250.000.000
de Euros.

e Acdes Préprias
A 30 de junho de 2018, ndo havia agdes proprias em carteira.

Durante o 1° semestre de 2018 nao se realizaram alienacdes nem aquisicoes de
acoes proprias.

e Reserva legal e Prémio de emisséo

A Reserva Legal e o Prémio de Emissao estao sujeitos ao regime da reserva legal
e so podem ser utilizadas para (Art. 2962 CSC):

—  Cobrir a parte do prejuizo acusado no balanco do exercicio que ndo possa
ser coberto pela utilizacao de outras reservas;

— Cobrir a parte dos prejuizos transitados do exercicio anterior que nao
possa ser coberto pelo lucro do exercicio nem pela utilizacdo de outras
reservas;

— Incorporacao no capital.

O valor constante das rubricas Reserva legal e Prémio de emissdao sdo os
provenientes da empresa-mae.
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e Outras reservas @
0 valor de Outras reservas é constituido pelo valor proveniente da conta Reservas

e Resultados transitados da empresa-mae, bem como pelos valores de resultados AMORIM
acumulados e nao distribuidos das subsidiarias da CORTICEIRA AMORIM.

e Dividendos

Na Assembleia Geral da CORTICEIRA AMORIM, realizado no dia 13 de Abril de
2018, foi aprovada uma distribuicdo de dividendos equivalentes a 18,5 céntimos
por acao, tendo a respetiva liquidacao sido efetuada em 30 de Abril. O total
distribuido foi de 24,6 ME.

m ihares de euros

1518 2017 2016
Dividendo atribuido 24.605 34.580 31.920
Apropriacdo de dividendos A¢des Proprias 0 0 0
Dividendos distribuidos 24.605 31.920 31.920

XIX - INTERESSES QUE NAO
CONTROLAM

m jhares de euros

1518 2017 1817
Saldo inicial 29.524 15.892 15.892
Entradas 0 12.800 0
Saidas -51 -1.923 0
Resultados 3.743 3.551 1.588
Dividendos -770 -575 -468
Diferencas de Conversdo Cambial -290 -317 -377
Outros 524 96 0]
Saldo Final 32.221 29.524 16.636

O valor referenciado como Dividendos corresponde aos montantes pagos pelas
entidades aos Interesses que nao controlam.
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XX - DIVIDA REMUNERADA AMORIM

No final do periodo, a divida remunerada tinha a seguinte composicao:

m jhares de euro s

1518 2017 1517
Descobertos e empréstimos bancarios 65.340 60.903 34.463
Locac¢des Financeiras 356 612 349
Factoring (0] 180 (0]
Papel comercial 18.000 0 0
Divida remunerada corrente 83.697 61.695 34.812

Destes totais cerca de 19% é denominada em divisa ndo euro (Dez. 2017: 15%).

m jhares de euros

1518 2017 1817
Empréstimos bancarios 40.317 47.362 36.821
Subsidios reembolsaveis 94 94 n7z
Locacg¢des Financeiras 486 638 786
Divida remunerada nio corrente 40.897 48.094 37.724

No final do periodo, esta divida era denominada em euros em 100%
(Dez 2017: 100%).

A 30 de junho de 2018, a maturidade da divida remunerada ndo corrente era a
seguinte:

m jhares de eums

Vencimento entre 01/07/2019 e 30/06/2020 9.175
Vencimento entre 01/07/2020 e 30/06/2021 5.210
Vencimento entre 01/07/2021 e 30/06/2022 6.807
Vencimento apds 01/07/2022 19.705
Total 40.897

Da divida remunerada, corrente e nao corrente, 99.594 K€ vencem juros a taxa
variavel. Os 25.000 K€ de divida remanescente vencem juros a taxa fixa. O custo
médio registado no periodo para o conjunto das linhas de crédito utilizadas
situou-se nos 1,40% (152017: 1,64%).

De salientar que no final do primeiro trimestre 2015 a CORTICEIRA AMORIM
efetivou um contrato de empréstimo com o BEI. Este empréstimo, no montante
de 35 M€, a dez anos, com caréncia de quatro anos, foi negociado a uma taxa all-
in inferior a qualquer financiamento existente a data. Com esta facilidade a
CORTICEIRA AMORIM conseguiu alongar substancialmente os prazos da sua divida,
e ao mesmo tempo baixar consideravelmente a sua taxa média de divida
remunerada.

A data de fecho de contas de 152018, a CORTICEIRA AMORIM tinha linhas de
financiamento cuja documentacao contratual de suporte incluia covenants
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genericamente usados neste tipo de contratos, nomeadamente: cross-default,
pari passu e, em alguns casos, negative pledge.

A CORTICEIRA AMORIM tinha utilizado naquela data financiamentos aos quais
estavam associados covenants financeiros. Estes consubstanciavam-se,
essencialmente, no cumprimento de racios que permitem acompanhar a situacao
financeira da empresa, nomeadamente a sua capacidade para garantir o servico
da divida, nomeadamente o racio que relaciona a Divida com o EBITDA gerado
pela Sociedade (Divida remunerada liquida/EBITDA corrente) - e também a
estrutura do Balanco.

A 30 de junho de 2018, estes racios registavam os seguintes valores:

Divida remunerada liquida / EBITDA corrente (X) 0,73
Autonomia Financeira 51,0%

Os racios acima mencionados cumpriam larga e integralmente as exigéncias
constantes dos contratos que formalizavam os referidos financiamentos. Na
eventualidade do seu nao cumprimento, haveria a possibilidade de tal
circunstancia conduzir ao reembolso antecipado dos montantes tomados.

Para além do referido cumprimento informa-se que a capacidade de assegurar o
servico de divida estava ainda reforcada pela existéncia, a data de 30 de junho
de 2018, de 142 milhdes de euros de linhas de crédito aprovadas, mas nao
utilizadas.

No racio de “Divida remunerada liquida / EBITDA corrente (X)”, o valor relativo
ao EBITDA corrente corresponde a soma dos Ultimos quatro trimestres.

XXI - FORNECEDORES

2

AMORIM

m ijhares de euros

1518 2017 1817
Fornecedores c/c 59.698 72.581 52.178
Fornecedores - confirming 87.670 76.440 67.866
Fornecedores - Recepgdo e Conferéncia 13.247 8.075 18.333
Fornecedores 160.616 157.096 138.377

Do valor total, cerca de 60% refere-se a saldos provenientes da UN Rolhas
(Dez 2017: 53%) e 16% refere-se a saldos provenientes da UN Matérias-Primas
(Dez 2017: 26%).
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XXIl - OUTROS EMPRESTIMOS OBTIDOS  AMORIM
E CREDORES DIVERSOS

m jhares de euros

1518 2017 1817
Subsidios ndo Remunerados 16.600 15.717 14.948
Acordo para aquisicdo de interesses que ndo controlam 19.985 19.035 0
Outros Credores Diversos 1.357 2.022 1.890
z;:rgzrer::e:btldos e credores diversos - 37.942 36.774 16.837
Subsidios ndo Remunerados 2.430 1.540 691
Credores poracréscimo gastos - Remuneragées a liquidar 20.658 16.913 18.341
Credores poracréscimo gastos - Fornecimentos e servicos 4.709 4122 4.943
Credores poracréscimo gastos - Outros 9.290 9.222 8.240
Rend.areconhecer - Subsidios para o Invest. 4.629 5.342 6.528
Outros rendimentos a reconhecer 401 23 -163
IVAa pagar 12.023 6.831 9.212
Estado eS.Social - Retencdes e Outros 4380 6.143 3.781
Outros Credores Diversos 11.156 4.882 4.409
Outros emp. obtidos e credores diversos - 59.677 55.019 55.983

Correntes

Em Outros Credores Diversos esta incluido o montante de 1.380 K€
(1S52017: 161 K€), o qual se refere ao valor dos derivados de cobertura de risco
cambial.

O valor de 37.942 K€ de Outros empréstimos obtidos e credores diversos - Nao
correntes tinha o seu vencimento de 1 a 2 anos (12.665 K€), de 2 a 4 anos
(15.162 K€) e a mais de 4 anos (10.116 K€).
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XXIIl - FORNECIMENTOS E SERVICOS AMORIM
EXTERNOS

m ihares de euros

1518 1817
Comunicagado 664 636
Sistemas de Informacdo 3.248 2.605
Seguros 215 1.858
Subcontratos 2.389 1.336
Electricidade 7.513 6.636
Vigilancia 547 517
Honorarios 498 685
Ferramentas e Utensilios de Desgaste Rdpido 1.013 1.050
Combustiveis, Agua e Fluidos 919 811
Royalties 473 519
Rendas e Alugueres 3.212 2.541
Transportes 12.851 n.716
Despesas de Representagdo 585 621
Deslocacdes e Estadas 2.459 2.526
Comissdes 4.571 4.000
Trabalhos Especializados 5.023 5.268
Publicidade e Propaganda 3.985 4.289
Conservagdo e Reparagdo 5.125 4.492
Outros 4.001 3.907
Fornecimentos e Servigos Externos 61.188 56.011

XXIV - GASTOS COM PESSOAL

m ihares de euros

1518 1817
Remunera¢des dos C')rgéos Sociais 345 370
Remuneracdes do Pessoal 52.107 47.214
Encargos sobre Remuneragdes 1.419 10.277
Indemniza¢Bes 1.715 1.038
Outros Custos com o Pessoal 5.378 4.720
Custos com Pessoal 70.964 63.618
Numero Médio Trabalhadores 4.350 3.725
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XXV - AJUSTAMENTOS DE IMPARIDADE  AmoORIM
DE ATIVOS E RESULTADOS NAO
RECORRENTES

m jhares de euros

1518 1817
Valores a receber 926 352
Inventarios -541 -102
Ativos fixos tangiveis -53 -173
Outros 17 2.394
Ajustamentos de imparidade de ativos 349 2.471

Durante o primeiro semestre de 2018, foram contabilizados rendimentos nao
recorrentes liquidos no montante de 681 k€. Estes rendimentos incluem a
reversao da provisao relativa a processos laborais, alfandegarios e com o Banco
Central Argentino referentes a Amorim Argentina no valor de 2 M€. Estas
provisoes foram criadas em 2016, no decurso do processo de liquidacao da
Amorim Argentina que foi finalmente concluido no primeiro semestre de 2018.
Nao se verificaram exfluxo financeiros materialmente relevantes do
encerramento deste processo. A compensar este rendimento, estao registados
gastos de transacdo relacionados com a aquisicdo de subsidiarias e de
reestruturacao da UN Revestimentos.

XXVI - OUTROS RENDIMENTOS E
GASTOS OPERACIONAIS

m ihares de euros

1518 1817
Diferencas de cdmbio (liquidas) 139 0
Ganhos na alienacio de Ativos Fixos 220 153
Subsidios a Exploragdo 37 68
Subsidios ao investimento 820 1.706
Outros 4.517 3.088
Outros rendimentos e ganhos 5.734 5.015
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m ifhares de euros @
1518 1817

Diferencas de cdmbio (liquidas) 0 1.090 AMORIM
Impostos Indirectos 579 337
Provis®es do periodo 90 164
Perdas na alienagdo de Activos Fixos 32 31
Servicos bancarios 241 223
Outros 1.845 2.570
Outros gastos e perdas 2.786 4.414

XXVII - GASTOS E RENDIMENTOS
FINANCEIROS

m ihares de euros

1518 1817

Juros Suportados - Empréstimos Bancarios 585 426
Juros Suportados - Outros entidades 1.086 m
Imposto de Selo sobre Juros 7 4
Imposto de Selo sobre Capital 71 33
Outros 6 4
1.756 579

Juros Obtidos - Depdsitos Bancarios 19 19
Juros Obtidos - Outros Empréstimos 6 7
Juros Obtidos - Juros Mora 0 1
Juros Obtidos - Outros Juros 20 13
44 140

Gastos Financeiros Liquidos 1.712 439

XXVIII - TRANSACCOES COM
ENTIDADES RELACIONADAS

A CORTICEIRA AMORIM consolida indiretamente na AMORIM - INVESTIMENTOS E
PARTICIPACOES, S.G.P.S., S.A. com sede em Mozelos (Santa Maria da Feira),
holding do Grupo Amorim.

A 30 de junho de 2018 a participacado do AMORIM - INVESTIMENTOS E
PARTICIPACOES, S.G.P.S., S.A. na CORTICEIRA AMORIM era de 51%,
correspondente a 51% dos direitos de voto.

As transacdes da CORTICEIRA AMORIM com empresas relacionadas resumem-se,
no essencial, a prestacao de servicos por parte de subsidiarias da AMORIM -
INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES, S.G.P.S., S.A., (Amorim Servicos e Gestao,
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S.A., Amorim Viagens e Turismo, S.A., 0S|I - Sistemas Informaticos e
Electrotécnicos, Lda.)

Os saldos a 30/06/2018 e de 2017 sdo os decorrentes do periodo normal AMORIM
pagamento (entre 30 e 60 dias) e por isso considerados imateriais.

Os servicos sao normalmente negociados com as entidades relacionadas numa
base de “cost plus” num intervalo entre 2% e 5%.

XXIX - PROVISOES E GARANTIAS

— Provisodes:
m ihares de euros
1518 2017 1817
Contingéncias fiscais 35.381 36.347 25135
Garantias a clientes 418 408 597
Qutros 3.030 4 .565 4.152
Provisoes 38.828 41.320 29.884

Os processos fiscais em curso relacionam-se, na sua quase totalidade, com
situacdes ocorridas nas empresas portuguesas. Os processos em aberto, tanto em
fase judicial, como em fase graciosa, e que podem afetar desfavoravelmente a
CORTICEIRA AMORIM, referem-se aos exercicios de 1997, 1998, 1999, e de 2003
a 2014. O exercicio de 2014 foi o Ultimo exercicio revisto pelas autoridades fiscais
portuguesas. De referir, no entanto, que o apuramento dos beneficios fiscais nao
se pode dar como concluido, dado que as suas condicionantes se prolongam por
varios exercicios.

Estes processos tém origem, basicamente, em questdes relacionadas com a
prestacdo de garantias nao remuneradas entre empresas do Grupo, em
empréstimos entre empresas do Grupo (Imposto de Selo), com a dedutibilidade
de juros de sociedades gestoras de participacdes sociais (SGPS), com a nao
aceitacao de gastos como gastos fiscais e com perdas relativas a liquidacdes de
subsidiarias.

A natureza dos valores reclamados é relativa a liquidacdes de IRC, Imposto de
Selo e, residualmente IVA.

O valor das provisdes para impostos refere-se a processos fiscais em aberto, em
fase judicial ou ndo, bem como a situacdes que poderao vir a ser questionadas
em inspecoes futuras.

No final de cada exercicio, é efetuada uma analise dos processos fiscais em curso,
sendo o desenvolvimento processual dos mesmos tido em conta e, assim, aferida
a necessidade de provisionar novas situacdes, ou de reverter, ou reforcar
provisdes ja existentes. As provisdes correspondem a situacdes que, pelo seu
desenvolvimento processual, ou pela doutrina / jurisprudéncia entretanto
surgida, indiciam uma probabilidade de terem um desfecho desfavoravel para a
CORTICEIRA AMORIM e em que, a verificar-se tal desfecho, o ex-fluxo pode ser
estimado com fiabilidade.

De notar que durante o periodo nao houve desenvolvimentos dignos de registo
nos processos referidos atras.
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Considera-se adequado os montantes de 35,4 M€ de provisdes existentes para
fazer face a contingéncias relativas a impostos e de 3,4 M€ para outras
contingéncias.

— Garantias:

No decurso da sua atividade operacional, a CORTICEIRA AMORIM prestou garantias
a terceiros que montavam em 30/06/2018 a 2.423 K€ (Dez. 2017: 3.470 K€).

m ihares de euros

Beneficiario Montante Motivo
Agéncias Governamentais 2305 Apoios ainvestimentos
Diversos 18 Diversos
TOTAL 2.423

A 30 de junho de 2018, o total de rendas vincendas referentes a contratos de
aluguer de longa duracao de equipamento de transporte ascende a 1.666 KE. O
total de rendas vincendas relativas a equipamento e software informatico
ascende a 421 KE.

XXX - CAMBIOS CONTRATADOS COM
INSTITUICOES DE CREDITO

A 30 de junho de 2018, existiam contratos de opcoes e forwards outright relativos
a divisas usadas nas transacdes da CORTICEIRA AMORIM distribuidos da seguinte
forma:

2

AMORIM

m jhares de euro s

1518 2017 1517
usb 40.692 94% 30.183 90% 23.763 N%
ZAR 2.479 6% 3.038 9% 2.210 8%
HUF 80 0% 326 1% 243 1%
Contratos Forward - posi¢des longas 43.251 100% 33.547 100% 26.216 100%
usb - - 3.353 100% - -
Contratos Forward - posicdes curtas - - 3.353 100% - -
usb - - - - 13.820 100%
Opg¢oes - posicdes longas - - - - 13.820 100%
usb - - 2185 100% 8.470 100%

Opg¢oes - posicdes curtas - 2.185 100%

8.470 100%

XXXI - SAZONALIDADE DA ATIVIDADE
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A atividade da CORTICEIRA AMORIM estende-se por um leque bastante alargado
de produtos e por um mercado que abrange os cinco continentes e mais de 100
paises. Nao se considera, por isso que haja uma sazonalidade notdria na sua
atividade dado a extrema variedade de produtos e mercados. Tradicionalmente AMORIM
tem-se observado, no entanto, que a atividade do primeiro semestre e em
especial a do segundo trimestre, é superior a média dos restantes trimestres,
alternando o terceiro e o quarto trimestre como o trimestre mais fraco de vendas.

XXXII - OUTRAS INFORMACOES

a) O resultado liquido por acao é calculado atendendo ao nimero médio do
exercicio das acoes emitidas deduzidas das acdes proprias. Nao havendo
direitos de voto potenciais, o resultado por acdo basico nao difere do

diluido.
1518 2017 1817
AccBes emitidas 133.000.000 133.000.000 133.000.000
N° médio de acgBes proprias 0 0 0
N° médio de acgdes em circulagdo 133.000.000 133.000.000 133.000.000
Resultado liquido (mil euros) 41214 73.027 37.757
Resultado poracg¢do (euros) 0,310 0,549 0,284

b) IFRS Divulgacoes - Novas normas a 30 de junho de 2018:

Alteracdes nas politicas contabilisticas e divulgacoes

As normas e interpretacdes que se tornaram efetivas a 1 de janeiro de 2018 sao
as seguintes:

e IFRS 2 (alteracdo), “Classificacao e Mensuracao das TransacOes de
Pagamento com base em Acdes” (a aplicar nos exercicios que se iniciem
em ou apos 1 de janeiro de 2018). Estas alteracdes incorporam na norma
orientagdes sobre o tratamento contabilistico de pagamentos baseados
em acoes liquidados em dinheiro, que seguem a mesma abordagem de
pagamentos baseados e liquidados em acdes.

o IFRS 4 (alteracao), “Aplicacao da IFRS 9 Instrumentos Financeiros com
a IFRS 4 Contratos de Seguros” (a aplicar nos exercicios que se iniciem
em ou apods 1 de janeiro de 2018). Estas alteracées complementam as
opcoes atualmente existentes na norma que podem ser utilizadas para
colmatar a preocupacao relacionada com a volatilidade temporaria dos
resultados.

e IFRS 9 (novo), “Instrumentos financeiros - classificacdo e mensuracao”
(a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apds 1 de janeiro de
2018). Trata-se da primeira fase da IFRS 9, na qual se prevé a existéncia
de duas categorias de mensuracao: o custo amortizado e o justo valor.
Todos os instrumentos de capital sao mensurados ao justo valor. Um
instrumento financeiro é mensurado ao custo amortizado apenas
quando a empresa o detém para receber os cashflows contratuais e os
cashflows representam o nominal e juros. Caso contrario, os
instrumentos financeiros sao valorizados ao justo valor por via de
resultados.

e IFRS 15 (novo), “Rédito de Contratos com Clientes” (a aplicar nos
exercicios que se iniciem em ou apos 1 de janeiro de 2018). A norma
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estabelece um enquadramento Unico e abrangente para o
reconhecimento da receita, sendo este aplicado de forma consistente
em transacoes, industrias e mercados de capital, melhorando a
comparabilidade das demonstracoes financeiras a nivel global. Esta
norma substitui as seguintes normas e interpretacdes: IAS 18 Rédito,
IAS 11 Contratos de construcao, IFRIC 13 Programas de fidelizacao de
clientes, IFRIC 15 Acordos para a construcdo de imoveis, IFRIC 18
Transferéncias de ativos provenientes de clientes e SIC - 31 Receita -
Transacdes de troca direta envolvendo servicos de publicidade.

IFRS 15 (clarificagcdo), “Rédito de Contratos com Clientes” (a aplicar
nos exercicios que se iniciem em ou apo6s 1 de janeiro de 2018). Sao
apresentados esclarecimentos sobre a transicao e algumas clarificacées
aos principios subjacentes da norma.

IFRIC 22 (interpretacdo), “Transacoes em moeda estrangeira e
adiantamento da consideracao” (a aplicar nos exercicios que se iniciem
em ou apos 1 de janeiro de 2018). As interpretacées vém esclarecer a
contabilizacao de operacoes que incluem o recebimento ou pagamento
antecipado em moeda estrangeira.

IAS 40 (alteracdo), “Transferéncia de propriedades de investimento”
(a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apo6s 1 de janeiro de
2018). As alteracdes vém clarificar se uma propriedade em construcao
ou desenvolvimento, que foi previamente classificada em inventarios,
pode ser transferida para propriedades de investimento quando exista
uma mudanca evidente no uso.

Melhoramentos das normas internacionais de relato financeiro (ciclo
2014-2016 a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apés 1 de
janeiro de 2017/2018). Estas melhorias envolvem a revisao de diversas
normas.

Estas normas e alteracdes nao tiveram impactos materiais nas demonstracoes
financeiras consolidadas do Grupo. Relativamente ao IFRS 15 a CORTICEIRA
AMORIM verificou o cumprimento dos critérios de reconhecimento nas transagoes
estabelecidas. Os impactos da adocao da IFRS 15 nas demonstracdes consolidadas
da CORTICEIRA AMORIM foram imateriais.

A data de aprovacdo destas demonstracées financeiras, as normas e
interpretacdes endossadas pela Unidao Europeia, mas cuja aplicacao obrigatdria
ocorre em exercicios econdémicos futuros sao as seguintes:

IFRS 9 (alteracao), “Pagamento antecipado com compensacoes
negativas” (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apos 1 de
janeiro de 2019). As alteracdes a IFRS 9 clarificam que um ativo
financeiro cumpre o critério SPPI, independentemente do evento ou das
circunstancias que causaram o término antecipado do contrato e
independentemente de qual a parte que paga ou recebe uma
compensacao razoavel pelo término antecipado do contrato.

IFRS 16 (novo), “Locacdes” (a aplicar nos exercicios que se iniciem em
ou apos 1 de janeiro de 2019, com opcao de aplicacdo antecipada). A
norma estabelece a forma de reconhecimento, apresentacao e
divulgacdo de contratos de leasing, definindo um Unico modelo de
contabilizacao. Com excecao de contratos inferiores a 12 meses e de
baixo valor, os leasings deverao ser contabilizados como um ativo e um
passivo.

As seguintes normas, interpretacoes, emendas e revisdes, com aplicacao
obrigatéria em exercicios econémicos futuros, nao foram, até a data de
aprovacao destas demonstracoes financeiras, endossadas pela Uniao Europeia:
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e IFRS 17 (novo), “Contratos de Seguros” (a aplicar nos exercicios que se
iniciem em ou apds 1 de janeiro de 2021). O objetivo geral da IFRS 17
é fornecer um modelo contabilistico com maior utilidade e consisténcia
para contratos de seguros entre entidades que os emitam globalmente. AMORIM

o IAS 19 (alteracdo), “Alteracao, reestruturacao ou liquidacao do plano”
(a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apds 1 de janeiro de
2019, sendo a adocao antecipada permitida). A alteracao tem como
objetivo harmonizar as praticas contabilisticas e fornecer informacdes
mais relevantes para a tomada de decisées.

e |FRIC 23 (interpretacao), “Incertezas no tratamento de impostos sobre
o rendimento” (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou ap6s 1 de
janeiro de 2019). A interpretacao aborda a contabilizacao de impostos
sobre o rendimento, quando os tratamentos fiscais envolvam incertezas
que afetem a aplicacao da IAS 12. A interpretacao nao se aplica a
impostos ou taxas fora do ambito da IAS 12, nem incluem requisitos
especificos relativos a juros e penalidades associados a incertezas de
tratamentos fiscais.

o IAS 28 (alteracao), “Clarificacao de que a mensuracao de participadas
ao justo valor através de resultados é uma escolha que se faz
investimento a investimento” (a aplicar nos exercicios que se iniciem
em ou apos 1 de janeiro de 2019). A melhoria veio clarificar que i) uma
empresa que é uma empresa de capital de risco, ou outra entidade
qualificavel, pode escolher, no reconhecimento inicial e investimento
a investimento, mensurar os seus investimentos em associadas e/ou
jointventures ao justo valor através de resultados, ii) se uma empresa
que nao é ela propria uma entidade de investimento detém um
interesse numa associada ou jointventure que é uma entidade de
investimento, a empresa pode, na aplicacdo do método da equivaléncia
patrimonial, optar por manter o justo valor que essas participadas
aplicam na mensuracao das suas subsidiarias. Esta opcao é tomada
separadamente para cada investimento na data mais tarde entre (a) o
reconhecimento inicial do investimento nessa participada; (b) essa
participada tornar-se uma entidade de investimento; e (c) essa
participada passar a ser uma empresa-mae.

¢ Melhoramentos das normas internacionais de relato financeiro (ciclo
2015-2017 a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apoés 1 de
janeiro de 2019). Estas melhorias envolvem a revisao da IFRS 3
Combinacdes de negdcios - interesse detido previamente numa
operacao conjunta, IFRS 11 Acordos conjuntos - interesse detido
previamente numa operacao conjunta, IAS 12 Imposto sobre o
rendimento - consequéncias ao nivel de imposto sobre o rendimento
decorrentes de pagamentos relativos a instrumentos financeiros
classificados como instrumentos de capital e IAS 23 Custos de
empréstimos - custos de empréstimos elegiveis para capitalizacao.

e Melhoramentos das normas internacionais de relato financeiro
(emitido a 29 de marco de 2018, a aplicar nos exercicios que se
iniciem em ou apés 1 de janeiro de 2020). Estas melhorias envolvem
a revisao de diversas normas.

A CORTICEIRA AMORIM esta a apurar o impacto resultante destas alteragoes e
aplicara estas normas no exercicio em que as mesmas se tornarem efetivas, ou
antecipadamente quando permitido.
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c) Classificacao de ativos e passivos financeiros @
Os ativos financeiros inserem-se, essencialmente, na categoria de Empréstimos
e Contas a receber. Por sua vez os passivos financeiros sao, essencialmente, AMORIM
Passivos a custo amortizado.

Detalhe dos ativos e passivos financeiros:

milhares de euros

Emprestimos Derivados .
. Justo Valor A Ativos
concedidose designados ) L
por disponiveis Total
contasa comode
resultados paravenda
receber cobertura
Clientes 167.604 167.604
Outros ativos 36.012 -61 861 2.520 39.332
Caixa e equivalentes 17.005 17.005
Total a 31 de dezembro de 2017 220.621 -61 861 2.520 223.941
Clientes 202.817 202.817
Outros ativos 48.821 0 48 2.282 51.151
Caixa e equivalentes 22.461 22.461
Total a 30 de Junho de 2018 274.099 (V] 48 2.282 276.429

milhares de euros

Derivados Outros passivos

Justo valor por designados financeirosa
Total
resultados comode custo
cobertura amortizado
Divida remunerada 109.789 109.789
Outros empr.obtidos e credores div. 19.034 266 67.128 86.428
Fornecedores 157.096 157.096
Total a 31 de dezembro de 2017 -1 266 353.048 353.313
Divida remunerada 124.594 124.594
Outros empr.obtidos e credores div. 20.038 1.327 81.225 102.590
Fornecedores 160.616 160.616
Total a 30 de Junho de 2018 20.038 1.327 366.435 387.800
0 valor do acordo para aquisicao de participacao adicional em subsidiaria (19.035 K€)
em 31 de dezembro de 2017 foi reexpresso da coluna QOutros passivos financeiros a
custos amortizado para Justo valor por resultados.
Mozelos, 27 de julho de 2018
O Conselho de Administracao da CORTICEIRA AMORIM, S.G.P.S., S.A.
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Relatério de Revisao Limitada de Demonstracodes Financeiras Consolidadas

Introducao

Efetudmos uma revisdo limitada das demonstragdes financeiras consolidadas anexas de Corticeira Amorim,
S.G.P.S., S.A. (o Grupo), que compreendem a Demonstragdo Consolidada da Posi¢do Financeira em 30 de junho
de 2018 (que evidencia um total de 931.907 milhares de euros e um total de capital préprio de 475.049 milhares
de euros, incluindo um resultado liquido atribuivel aos detentores de capital do Grupo de 41.214 milhares de
euros), a Demonstragdo Consolidada dos Resultados por Naturezas, a Demonstracdo Consolidada do Rendimento
Integral, a Demonstragdo Consolidada das AlteragGes no Capital Préprio e a Demonstracdo Consolidada dos
Fluxos de Caixa relativas ao periodo de seis meses findo naqguela data, e as notas anexas as demonstra¢des
financeiras consolidadas que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Responsabilidades do 6rgdo de gestao

E da responsabilidade do 6rgdo de gestdo a preparacdo de demonstragdes financeiras consolidadas de acordo
com as Normas Internacionais de Relato Financeiro, tal como adotadas na Unido Europeia, para efeitos de relato
intercalar (IAS 34), e pela criagdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparagdo de demonstrac¢@es financeiras consolidadas isentas de distor¢8es materiais devido a fraude ou erro.

Responsabilidades do auditor

A nossa responsabilidade consiste em expressar uma conclusdo sobre as demonstrag¢des financeiras consolidadas
anexas. O nosso trabalho foi efetuado de acordo com a ISRE 2410 - Revisdo de Informag&o Financeira Intercalar
Efetuada pelo Auditor Independente da Entidade, e demais normas e orientag8es técnicas e éticas da Ordem dos
Revisores Oficiais de Contas. Estas normas exigem que o nosso trabalho seja conduzido de forma a concluir se
algo chegou ao nosso conhecimento que nos leve a acreditar que as demonstragdes financeiras consolidadas ndo
estdo preparadas em todos os aspetos materiais de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro,
tal como adotadas na Unido Europeia, para efeitos de relato intercalar (IAS 34).

Uma revisdo limitada de demonstragdes financeiras é um trabalho de garantia limitada de fiabilidade. Os
procedimentos que efetudmos consistem fundamentalmente em indagagdes e procedimentos analiticos e
consequente avaliagdo da prova obtida.

Os procedimentos efetuados numa revisdo limitada sdo significativamente mais reduzidos do que os
procedimentos efetuados numa auditoria executada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA).
Conseguentemente, ndo expressamos uma opinido de auditoria sobre estas demonstracdes financeiras.

Conclusao

Com base no trabalho efetuado, nada chegou ao nosso conhecimento que nos leve a concluir que as
demonstragdes financeiras consolidadas anexas de Corticeira Amorim, S.G.P.S., S.A. em 30 de junho de 2018,
ndo estdo preparadas, em todos os aspetos materiais, de acordo com as Normas Internacionais de Relato
Financeiro, tal como adotadas na Unido Europeia, para efeitos de relato intercalar (IAS 34).

Porto, 28 de setembro de 2018
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Sobre a Corticeira Amorim SGPS, S.A.:

Tendo iniciado a sua atividade no século XIX, a Corticeira Amorim tornou-se na maior empresa
transformadora de produtos de cortica do mundo, gerando um volume de negdcios superior a 700
milhdes de euros em mais de 100 paises, através de uma rede de dezenas de empresas subsidiarias.
Investindo milhdes de euros anualmente em I&D, a Corticeira Amorim é uma empresa empenhada na
promocao desta matéria-prima Unica, desenvolvendo um portefélio variado de produtos 100%
naturais que sdo usados por algumas das indUstrias mais tecnoldgicas e exigentes do mundo, como
sao exemplo as indUstrias de vinhos & espirituosos, aeroespacial, automovel, construcéo, desporto,
design de interiores e de moda.

A abordagem da Corticeira Amorim a escolha de matérias-primas e os seus processos de producao
sustentaveis estdao na base de uma interdependéncia singular entre a indUstria € um importante
ecossistema, o montado - um exemplo paradigmatico em termos de desenvolvimento social,
econdmico e ambiental sustentavel.
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